



VILNIS

Skaitykite Gabiansių Lietuvos Rašytojų Straipsnius "Vilnyje"

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXV NO. 163

TREČIADIENIS, LIEPOS (JULY) 12, 1944 METAI

KAINA TRYS CENTAI

KASDIENA—

Lietuva Laisvinama Kas Nesidžiaugia Kam Slapstytis? Neišmintinga

Pirmosios eilės SSSR kariuomenės, sakoma, jau tik 22 mylios nuo Kauno. Užimta Lentvarava, kur skirias gelžkėlis iš Vilniaus į Kauną ir Varsavą. Užimta miesteliai dar toliau į vakarus.

Vilnius visai apsuptas. Visi keliai iš jo nukirsti. Pasilikę jame vokiečiai turės pasiduoti ar kirsti.

Gen. Eisenhower patenkintas Raudonosios Armijos žygiais. Jis sako, kad Vilniaus apsupimas, tokis smarkus žygiavimas link Rytų Prūsijos padeda kėblin padėtin bet 25 divizijas Hitlerio armijos.

Jai reikia nešdintis iš Latvijos ir Estijos.

Ji jau nešdina, sako Maskvos daviniai.

Amerikos lietuviams tai gero žinios. Jie džiugiai skato žinias iš karo lauko. Jie mato vardus savo miestelių ir miestų išlaisvinamų kils po kitam.

Visiems pažinimo priėjimas tai smagios, linksmos žinios.

Nesidžiaugia betgi "Sandaros" redaktorius. Jis verkia, kad "Lietuvių, latvių ir estų patriotams teks slėptis į požemį", Lietuva, Latvija ir Estija nuo nacių apvalius.

Tai yra nacių propaganda ir begėdiškas melas.

Lietuviai ir anų šalių patriotai slapstosi naciams tas kalis valdant—slapstosi ir kovoja.

Lietuvos armija inskorporavusi į Raudonąją Armiją. Ji sugryžo Lietuvon. Kodėl Lietuvos patriotai turėtų slapstytis nuo savikių?

Kodėl nevien "Sandaros", bet ir "Draugo" ir "Naujienu" redaktorius nusiming ir nufėdė nacių iš Lietuvos vėjant?

Dėlo, kad jie džiaugėsi kada Hitlerio armija Lietuvon įšveržė. Jie garbino ją ir šaukė, kad "Lietuva laisva".

Jie džiaugėsi kada Lietuvos žmonėms retėžiai užėda, jie nufėdė kada tie retėžiai nuima.

Tai dar vienas įrodymas, kad jų simpatijos su naciais. Jie vėlia naciams laimėjimo ir vėrkė kada naciai pralaimi.

Kas daugiau mūlėdė dēlei Raudonosios Armijos smarkaus žygiavimo link Rytų Prūsijos? Hitleris ir Goebbels ir jų gauliteriai.

Nusiming ir kvisingal—Kubiliūnas, Plechavičius, Ancevičius ir kiti.

Jiems atėina dienos atsisėimo, rokundų atėdavimo.

Nežiūrint kaip ponai Valdyslo, Grigaičiai, Simūniai nesigins, jų lamentacijos dēlei Raudonosios Armijos jėjimo Lietuvon supuola su nacių lamentacijomis. Jų atakos ant SSSR taipju yra nacių atakos.

Visos Jungtinės Tautos, visas demokratinis svietas džiaugėsi laimėjimais Lietuvoje, laimėjimais Francūzijoje, laimėjimais kitur; tik Hitleris ir Goebbels nesidžiaugia, taipgi nesidžiaugia ir tie redaktorai.

Taipgi, jie atsisojta anon pusėn fronto.

RAUD. ARMIJA TIK 22 MYLIOS NUO KAUNO

ALIANTAI SUĖMĖ 54,000 VOKIEČIŲ

Amerikos Orlaiviai Smarkiai Bombardavo Municho Sritį ir Leipcigo Įmones

LONDONAS, liepos 11.—Aliantų armijoms įėjus Francūzijoje jau sumita nelaisvė 54,000 vokiečių kareivių ir karininkų, sakė gen. Montgomery, kalbėdamas armijai per radiją.

"Mūsų laimėjimai yra konkrečiai ir neabejotini. Aliantų armijos Normandijoje turi pamato pasitenkinimui," sakė Montgomery.

Daug vokiečių išmūšta ir sužeista. Laimėjimai dėlo yra juo didesni. Pirmians daugelio namynų, jog invazija nebus galima, bet pasirodė, kad tai galima ir tuomi smogta Hitlerio armijai labai skaudus smūgis.

LONDONAS, liepos 11.—2,000 Amerikos orlaivių, jų tarpe 1,100 didžiulių bombierių, bombardavo Municho, Bavarijos, sritį. Kiek pirmiau to, Anglijos "uodai" bombieriai atakavo Berlyną.

Bombarduota taipgi Leipcigo orlaivių įmonės; sunaikinta 114 vokiečių orlaivių. Bet 36 Amerikos bombieriai ir 6 kautynių orlaiviai negryžo iš atakos.

Munichas turi apie 828,325 gyventojus. Čia prasidėjo nauji kiltimas ir jie skaito šį miestą sau kaip ir šventu.

Kuomet Anglijos "uodai" bombardavo Berlyną, kiti būriai bombierių atakavo tulas vietas Francūzijoje. Bombarduota taipgi Mannheim.

Amerikos kariuomenė Francūzijoje padarė naują ofensyvą ir priėjo tik dvi mylios iki St. Lo, svarbaus gelžkelių centro Normandijoje, taipgi prasimūšė per nacių apsigynimo liniją toliau į vakarus 40 mylių fronte.

Svarstoma Ar Lavinti Argentinai Lakunus

WASHINGTONAS, lip. 11.—Valstybės Departamente svarstoma ar Amerikos aviacijos instruktoriams leisti ir toliau mokytis Argentinai lakunus ar atšaukti juos, kadangi santikai su Argentinai ne kokie ir josios valdžia yra fašistuojanti.

Mussolinio Priešas Paleistas Iš Kalėjimo po 18 Metų

RYMAS. — Veronoj paleistas iš kalėjimo Gen. Luigi Capello, kuris įkalintas 1926 metais ryšium su suokalbiu prieš Mussolinio valdžią.

Jis iki šiol išėdėjo kalėjime.

Atsiminus kaip minėti lietuviški redaktorai džiaugėsi Hitlerio armijos įširviuviu Lietuvoje, netenka stebėtis, kad jie dabar nusiming. Vistik jų tokis atvirumas, jų reikšimas savo nepasitenkinimo yra labai neišmintingas dalykas. Tai yra aiškus palaikymas demokratių priešų fronto. Tati ir jiem patiem kada nors bus labai nemalonu prisiminti.

Y. Andrubis.

Angliai ir kanadiečiai pasivarė mylių toliau ir rytus nuo Caen ir perėjo ten upę Orne. Vaucelles priemiestis įvyko didelis susirėmimas.

Amerikos kariuomenė užėmė dar keturis miestelius St. Lo srityje.

Naciai stiprina apsigynimą prie Caen.

Amerikiečiai stengiasi užimti St. Lo apie 15,000 gyventojų miestą.

Partizanai Nudėjo Lavolio Kolegą

LONDONAS, lip. 11.—Francūzai partizanai, nesami nukirtę Vichy propagandos ministerį Henriot, dabar taipgi nužudė Georgas Barthelemy, nacių bendradarbių ir gerą Piero Lavolio kolegą.

Partizanai buvo nukirtę gelžkėlių tarp Paryžiaus ir Nancy per tris dienas. Jie suėmė nacių bendradarbių būrį ir labiau muskaltusius nudėjo.

Miškų Gaisrai Grąšina Trims Miesteliams

VAL D'OR, Kanada.—Užsidėję miškai grąšina miesteliams Colomere, Seanneville ir Versen. Gaisrai staučia nesuvaldomai.

Colombijoj Nuversta Vyriausybė, Armijos Čyfaį Valdo

BOGOTA, lip. 11.—Colombia respublikoj paskelbta karo status. Vice-prezidentas Dario Echandia, remiamas armijos viršininku, nuvertė prezidentą Lopez ir pats pasiskelbė prezidentu ir įvedė karo stovį.

Danija Paskyrė Atstovą Sovietų Sąjungon

LONDONAS, lip. 11.—Danijos Laisvinimo Taryba paskyrė savo atstovu Maskvon Thomas Dessing, kuris pakeltas į ambasadorius.

Danija buvo nutraukus ryšius su Sovietais, bet laisvieji danai sako, kad tai daryta Hitleriui vėrečiant. Laisvieji danai atstėgia ryšius su SSSR.

Aliantų Penktoji Armija Eina Pirmyn Italijoj

RYMAS, lip. 11.—Naudodama apsupimo taktiką, Aliantų Penktoji Armija stumia vokiečius atgal ir siekia prie Livorno, svarbaus porto.

Ji praėjo Lajatico, 21 mylių nuo Livorno eina pirmyn nežiūrint ataklaus nacių priešiniuos.

ROOSEVELTAS KANDIDATUOS 4-TAM PREZIDENTO TERMINUI

NETURI NORO, BET KAIP KAREIVIS SUTIKS PRIIMTI JAM UŽDĖTAS PAREIGAS

WASHINGTON, lip. 11.—Prezidentas Rooseveltas pareiškė, jog jis, nors nenoriai, bet kaip geras karys, priims kandidatūrą ketvirtam terminui.

Jis tai pasakė savo laiske Robertui Hanneganui, Demokratių partijos pirmiainiui, atsakydamas į jo laišką prašantį Prezidentą kandidatuoti.

Demokratų konvencija prasidės liepos 19, Chicagoj. Konvencija nominuos prezidentinius kandidatus. Pietinių valstijų reakciniai demokratų vndai norėtų kito kandidato, bet vargiai ir jų kas nors deys kandidatuoiti Rooseveltui priimant kandidatūrą.

Prezidento laiškas Hanneganui paskelbtas spaudos konferencijoj, Baltajam Name.

Kiekvienoj konferencijoj pirmians reporteriai la klausimą Rooseveltui statė. Šį sykį jis patenkino juos paskelbdamas laiškus—Hanneganui jam rašytą ir savo laišku Hanneganui.

Prezidentas taipgi sakė: "Jei demokratų konvencija norės mane nominuoti, aš priimsiu, ir jei žmonės mane išrinks, aš tar-nausiu."



Rooseveltas sakė, kas liečia jį asmeniniai, jis jau nenori kandidatuoti. Sekantį pavasarį jis bus 12 metų išprezidentaves. Ir jis jaučia, kad jau užtekintai ir taip, bet šaliai esant kare, o ir karui pasibaigus dar negi bus baigti karo pradėti reikalai, jis sutiks tarauti dar vieną terminą.

Kas bus vice-prezidentiniu kandidatu kol kas nežinia. Manoma, kad tai būsių palikta konvencijoj išspręsti iš anksto nenustatant kas kandidatuos.

Maršalas Broz Komanduos Visą Jugoslavijos Armiją

LONDONAS, lip. 11.—Partizanos susitarus su karaliaus Petro grupe pavesta visa Jugoslavijos armija maršalo Broz (Tito) komandai.

Tuo susitarimu Jugoslavija gerokai apvienyta.

Pagal sutartį, ši valdžia bus tik iki karas eina, o paskui jugoslavai rinksis sau valdžią. Jei lie balsuos prieš karalių, jis sutinka pasitraukti.

Japonai Pasitraukė Burmoj Devynias Mylias

KANDY, lip. 11.—Japonijos armija Burmoj pasitraukė net 9 mylias į pietryčius nuo Ukhrul (Burmoj), apie 16 mylių nuo Burmo rubėžuos.

Nemažai japonų pasiduoda be kovos.

Anglijos Bombieriai Atakavo Berlyną

LONDONAS, lip. 11.—RAP vėlei bombardavo Berlyną užvakar, kaip skelbia nacių radijas. Ataką dūrė "uodai", vidulinio dydžio greitieji anglių bombieriai.

Ekonominis Neužtikrinimas Priseda Prie Rasinių Kovų

NASHVILLE, Tenn.—Dr. Robert Weaver, chicagietis, kalbėdamas Fisk Universitete pareiškė, kad ekonominės priežastis priseda prie rasinių vaidų ir diskriminacijos.

Kompanija Kalta Už Atakas Prieš Uniją Pirma Balsavimų

WASHINGTON, lip. 11.—Septinto Distrikto Federalis Teismas pripažino kalta Reliance Manufacturing Co., Huntington, W. Va., už atakas ant unijos per laikraščių skelbimus ir kitaip, pirma negu tos kompanijos darbininkai balsavo unijos klausimą.

Italijos Premieras Leidžia Skelbti Taikos Sąlygas

RYMAS, lip. 11.—Premieras Bonomi paskelbė, kad Italijos valdžia nemato reikalo priešintis skelbimui Italijos paliaubų sąlygų ir paliko tai Aliantams spręsti. Jis sako, kad Aliantai klausę juo valdžios, ar ji bus tam priešinga.

Gen. De Gaulle Vykstąs Kanadon

NEW YORK.—Gen Charles de Gaulle, pabuvojęs Washingtone vykstąs į Kanadą, kur yra daug francūzių (ir nemažai jų buvo linkę prie Vichy).

Atvykus de Gaulle čia jis entuziastingai sutikas.

Skundžia Policiją Už Snaus Mirtį

LOS ANGELES, Calif.—J. P. Thomas skundžia šio miesto policiją reikalaudamas \$130,000 už jo sūnaus mirtį. Jo sūnas marinas, sužeistas automobiliaus aksidente, policijos stoty apmuštas mires. Thomas dėlo kaltina policiją

JAU ĮEJO GILIAI LATVIJON IR LIETUVON

Užėmė Lentvarava, Stasilius, Daugailius ir Silainius ir 200 Miestelių Lietuvoje

MASKVA, lip. 11.—Raudonoji Armija perėjo Latvijos rubėžį ir eina gilyn Rygos link. Ryga dar yra 115 mylių atstu.

MASKVA, lip. 11.—Sovietų armija suėmė dar du nacių generolu prie Minsko ir vieną Solonine. Nuo birželio 23 dienos jau sumita 18 generolu—po "vieną j dieną."

MASKVA, lip. 11.—Raudonoji Armija smarkiai eina skersai Lietuvą 100 mylių frontu, taipgi eina link Rygos, Latvijos, ir abelnai link Baltijos jūros.

(Stockholmo laikraštis Aftondningen skelbia Maskvos radijo davinius, jog Sovietų aviacijos žvalgai pastebėję vokiečių armijos traukiamą iš Estijos ir Latvijos.)

Amerikos Laivynas Marianas Srityje

NEW YORK, lip. 11.—Japonių radijas skelbia, jog Amerikos laivyno dalynis prie Tinian sotos, Marianas salyne. Viso yra virš 30 kreizerių ir naikintųjų flotilj, kuri ten pasirodė.

Amerikos orlaiviai, apie 90 skaičiuje, bombardavo Guam salą, irgi Marianas srityje.

(Amerikos laivynas ir aviacija taipgi vis labiau siauskoncentruoja netoli Filipinų.)

Kinai Apsupa Japonų Tvirtą Bazę

CHUNGKING, lip. 11.—Kinų armija apsupa Japonijos stiprią bazę Tenchung, vakarinėj Yunan provincijoj, nors lietiūs sualaikinėja operacijas tų srity.

Kinai jau pasiekė to miesto sienas.

Išlaisvinti Francūzai Turi Radio Stotį

CHERBOURGAS. — Šiame mieste steigtas radijas bus pirmas išlaisvintos Francūzijos radijas. Jį kontroliuoja de Gaulle komitetas.

Isitikinę Rooseveltas Bus Išrinktas Prezidentu

DEAL, N. J.—Frank Hague, demokratų šios valstijos bosas, Jersey City majoras, tikras, kad Rooseveltas bus išrinktas ketvirtam terminui.

Gavo Kiek Poilsio Nuo Raketinių Bombų

LONDONAS.—Tulą laiką šio miesto gyventojai ramiai pamiego, nes nacių robot-bombieriai sulaukys, bet vėlei pradėta jie svaidyti.

Rooseveltas Stoja Už Wallace Vice-prezidentu

Washingtonas. — Mano, kad prezidentas Rooseveltas stoja už Henry H. Wallace vice-prezidentiniu kandidatu nominavimu. Rooseveltas pats irgi sutiko kandidatuoti, jei demokratų konvencija spirsis, kad jis būtų kandidatu.

Washingtonas. — Senato sveikatos komitetas skelbia, jog dauguma nariams sergančių galima pagdyti prie gerų sąlygų civiliamie gyvenime.

Gen. Černiakovskio Trečia Baltarusijos Armija ir gen. Bagraniano Pirma Baltijos Armija susijungė į vakarus už Vilniaus ir sykiu eina link Baltijos jūros, padėdamas pavojun porą dešimčių vokiečių armijos divizijų.

(Gen. Eisenhower, vyriausias Aliantų armijos komandantas Francūzijoje, pareiškė laikraščių reporteriams, kad Sovietų laimėjimai Vilniaus srityje pastatė blogon padėtin 25 divizijas vokiečių armijos šaurėj ir rytuose nuo Vilniaus.)

Vilnius jau visai apsuptas. Sovietų kariuomenė užėmė Lentvaravą, kur skirias gelžkėliai į Kauną, Liepoją ir į Varsavą. Taipgi užimta Stasilai ir Silainiai.

Pirmosios eilės SSSR armijos jau priėjo tik 22 mylias nuo Kauno.

Siaurėj užimta Daugailiai, tarp Zarasų ir Utenos.

Viso Vilniaus srityje užimta apie 200 miestelių.

Užimta Drisvintai, arti Dvinskio. Du vokiečių batalionai—2,000 vyrų—išmūšta.

Vilniaus gatvėse tebeina mūšiai. Užsiklė ir iš visur apsupti naciai atkakliai laikosi.

Per vieną dieną Sovietų armija nuėjo 35 mylias per Lietuvą.

Toliau į pietus SSSR kariuomenė priėjo 11 mylių nuo Pinskio, taipgi 62 mylias iki Bielskoto.

Vokiečiai, sakoma, sumėdė didelius rezervus susijūrinimui savo jėgų Lietuvoje.

Sovietų armija susidaranti net iš 140 divizijų—apie 2,000, 600 vyrų—ir ji eina skubiai per Lietuvą net kelias ruostas.

Lietuva armija per Dūkijų, kita į pietus nuo Vilniaus, dar kita ties Utena ir iš ten suka plentū link Ukmergės ir Kauno.

Nuo Ukmergės į Kauną jau yra ir sinarusis gelžkėlis.

Nuo Dvinskio keliai į Lietuvą jau nukirsti naciams. Jie gali trauktis tik į Rygą.

Tarybinės Lietuvos sostinėj Vilniuj pasilikę naciai jau neturi nei vieno gresinio kelio pasitraukimui.

Sovietų Motinos Gaus Pagarbos Medalius Už Daugiau Vaikų

MASKVA.—Sovietų Sąjungos motinos, turinčios penkis ar daugiau vaikų bus skelbiamos herojėmis ir gaus dovanas iš valstybės.

"VILNIS"

THE SURGE
LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular editor...

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7325-7326

Kuo Daugiausia Paramos Lietuvai

Su koku džiaugsmu ir pasididžiavimu kiekvienas lietuvis patriotas skaito pranešimus iš Lietuvos fronto!

Lyda, Utena, Daugaliai, Slonimas, Lentvaravas, Silėnai, Pikeliskiai ir šimtai kitų vietų! Raudonoji Armija prie pat Kauno. Vilnius apsuptas ir bile momentą bus išlaisvintas.

Rudieji bestijos greit bus ištrenkti iš Lietuvos. Bet kaip nuteriota bus Tarybinė Lietuva, kiek bus joje griuvusių, kiek žaidų jai padaryta!

Mūsų senajai giminei, kaip ir visoms išlaisvintoms sritims, reikia kuo greičiausios pagalbos ir kuo daugiausia jos.

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas (prie RWR) ir jo skyriai privalo dirbti desimteriopai susiprinta energija.

Rinkime drabužius, avalynę, muilą, šiuo laiku labiausia koncentruokimės, kad surinkus kuo daugiausia apatinių drapanų.

Siūskime pūdelius — kuo daugiausia jų! Aukokime cigarečių užpirkimui.

Mūsų broliai lieja kraują už senos gimtinės išlaisvinimą. Tad ir mes, Amerikos lietuviai, įsipareigokime šventam šelpimo darbiui.

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas nuskyrė kiek ir ko turi surinkti kiekviena didesnė kolonija. Tas kvotas reikia išpildyti su kaupu, reikia jas padvigubinti ir patrigubinti!

Ne tik komitetai nariai privalo dirbti. Kiekvienas senos tėvynės mylėtojas pareiga aktyviai dalyvauti šelpimo kampanijoj!

Kreipkimės į katalikus ir kitų srovių žmones! Kreipkimės į visus geros valios lietuvius.

Jei seniau kaip kas sakydavo, kad mūsų smintiniai nepasiekės Lietuvos, tai dabar jau niekas negali to sakyti. Kelias iš Maskvos veda į Vilnių, Kauną, Suvalkiją, Klaipėdą!

Stokime į darbą visi ir kiekvienas!

Republikonai ir Darbo Unijos

Thomas Dewey ir kiti republikonų orakulai melninais darbo unijoms. Tai yra sukta manevras ir apgaule.

Amerikos darbo unijų nariams praveru to prisiminti, kokioj padėty buvo darbo unijos prie Hardingo, Coolidge'aus ir Hooverio.

Tuo laikotarpiu narių skaičius darbo unijose nupulė iki dviejų milijonų. Darbo unijų judėjimas ne tik nebuvo akstinamas, bet slopinamas. Industrijuose centruose siautė kompanijų pasamdty mūšikais ir gensteriais. Streiklaužiai buvo skaitomi garbingais vyrais, "laisvės čempionais." Kompaniūnose miesteliuose siautė teroras. Daugely vietų buvo įsigalėjusios streiku laužymo agentūros.

Atsimenat taip-pat, kaip Hooveris žiūrėjo į bedarbius, kurių jo laikais buvo apie penkiolika milijonų. Jokios pagalbos bedarbiams. Bedarbių demonstracijos buvo žiauriausia slopinamos. Apie pasibašėtiną ekonominį krizį republikonų šulai sakė, kad tai tik psichologinis įsivaizdinimas.

Mr. Dewey ir tie, ką jam sulfioruoja, tikisi, kad Amerikos darbininkai užmiršo tą baisią nuoskaudą, tą pasityčiojimą iš elementarių teisių.

Palyginkite dabartinį stovį Amerikos darbo unijų su tuo, kas buvo prie Coolidge'aus-Hooverio.

Prie CIO, prie Amerikos Darbo Federacijos, prie gelžkelininkų brolių priklausau daugiau kaip trylika milijonų narių. Darbininkų judėjimas stiprus. Organizuoto darbo balsas daug ką reikšia.

Teisė organizuotis į unijas yra stipriai įsigyvenusi.

Milžiškos didžiulia Amerikos darbininkijos stovja už Rooseveltą. Ji nenori grįžti į Hooverinius laikus.

Republikonams pritaria tik tokie gavalai, kaip J. L. Lewis ir Hutchesonas. Bet ir jie nepajėgs nustumti savo unijų narius į republikonų bučių.

Mes esam giliai įsitikinę, kad didžiulia Amerikos angliakasių ir karperitųjų balsuos ne už Dewey, bat už Rooseveltą.

Gerai Pasakyta

"Army and Navy Register" (liepos 1) rašė sekamai:

"Žinios iš stovyklų, kur laikomi vokiečiai belaisviai, yra įrodymu, kad mes dar neišmokom kaip su jais elgtis... Tuli oficialiai persiėmė teorija, kad mes privalome su jais elgtis gražiausia, nes, girdi, tuomet ir vokiečiai bus geresni mūsų belaisviams... Tie oficialiai turėtų suprasti, kad vokiečių teorija apie viešpatuojančią rasę paneigia teises visiems kitiems..."

Vokiečiams (kaip ir japonams) belaisviams reikia duoti tik tiek, kaip tai nustato tarptautinė teisė, bet nieko daugiau. Neprivalo teikti jiems tiek kokių privilegijų.

Vokiečiai belaisviai privalo būti laikomi stipriai disciplinoti.

"Army and Navy Register" patarimas visai vietoj. Tas patarimas reikia vykinti visose belaisvių stovyklose.

Mensevikiški Sarlatanai

Apie Raudonosios Armijos žygius ir pergalės laikraščiai rašo labai daug. Tos žinios dedama pirmon vieton. Pranešimams iš Sovietų fronto pašvenčiama išties šalpos.

Ne taip yra su mensevikų "Naujienom." Baisu mensevikų laikraštaliaikiui rašyti teisybę apie Sovietų jėgų pergalingą ofensyvą.

Sio pirmadienio "Naujienose" (Nr. 161) apie Raud. Armijos pergalės Lietuvos fronte iš viso yra tik aštuonios eilutės.

Taip begėdiškai slėpti žinias, taip begėdiškai trumpinti jas gali tikrai laikraščiniai sarlatanai, pas kuriuos nei už dykelį nėra laikraščinio padomuro.

Sio antradienio "Naujienose" (Nr. 162) nepranešta net, kad Raudonoji Armija užėmė Uteną, Švenčionis.

Per abudu numerius nei žodelio apie Lydos išlaisvinimą.

Taip biauriai apgaulioti savo skaitytojus gali tikrai mensevikiški žulikai, kurie slėpdami žinias tikisi bent tuo pastarnausia Hitleriui.

Ot, jeigu Hitlerio armija dabar vestu blickrygą, tai "Naujienose" tokiom žiniam būtų užverstos ištiesios šalpos!

Saipan

Kova už Pacifiko salą Saipan buvo nepaprastai sunki. Japonai mušėsi desperatiškai. Jie mušėsi didesniu griežtumu, negu Guadalcanale.

Kova už tą strateginiai labai svarbią salą tęsėsi net 25 dienas. Japonai gerai žinojo, kad Saipan pozicijos jiems turi gyvybinės reikšmės. Jie gynėsi visais įmanomais būdais, bet pralose.

Saipan saloje išmušta apie 12,000 japonų. Mūsų nuostoliai taip-pat buvo nemaži, bet daug mažesni, palyginus su japonų nuostoliais, išviso apie 2,000.

Mūsų jėgoms, operuojantioms Pacifike, jau arčiau Japonijos žemyno, arčiau Filipinų. Iki Japonijos 1,260 mylių, iki Filipinų 1,500 mylių. Turint omenyje didžiuosius Pacifiko plotus, tie toliai ne taip jau dideli.

Karo operacijos Saipan saloje galutinai įrodė, kad japonus mus ir sumušė, nepaisant kad ir jie dėtė didžiusias pastangas atsilaikyti.

VIENAS ŽYGIS

(Ištraukos iš lietuvio partizano užrašų.)

PRIESAIKA

Anksti rytą, nušvilus pirmiesiems saulės spinduliams, mes pasiekiami į žygį ir bandomė iš kito miesto sparno prasiveržti į geležinkelio ruožą.

Jau gerokai saulei pakilus pasiekiami keliu, kurio vietoje pusėje yra susandytųjų kapa. Tarp rytų ir skurdžių beržų ir krumokinių stakso žolė ir gėlėmis apžėlę kapų kumbarėliai. Tai komunistų ir komjaunuolių kapa.

Tik okupavę Lietuvą vokiečiai mašinomis vežė čia areštuotus žmones. Jie rūsė žmones prie medžių ir laikė sauk aukas be duonos ir vandens išties dienas, mušė juos kiek norėjo, o ne vieną išpardavo marmeladu ir palkidavo baltaisiais kancionams — bitėms ir skrudėms. Kai kuriuos vokiečiai mušė lazdomis iki sąmonės netekimo. Kudroje žmonės buvo laikomi visą parą iki karko vandenje. Vėliau pamainą į keptuokius, kai kuriuos mirė iš karto, nepakėję tolimesniųjų kankinimų. Taip išskandintiems žmonėms paskutinis veiksmas, susaudymas, buvo pat pakeliamas, nes jis reikė visų kancijų galą. Daugelį žmonių, susipisietusių į kruvas, vokiečiai apmėtydavo granatomis. Išskandintuosius vokiečiai šaudė grupėmis ir vertė į vieną duobę.

Dabar kapus aplanko susaudytųjų ir užkankintųjų žmonių armijos ir giminės. Dažnai tai anči vieno, tai anči kito kapo su ranti padėty gėlių vainikai. Pro čia praeidamas ne kartą matai stovinčią per žūstį prailžusią moterį ir mažus vaikus. Jie mēdžiasi už savo tėvą. Čia ne kartą ateina partizanų būreliai, atlieka priesaiką, pasižada kovoti dar stipriau su vokiečiais okupantais.

Mes pastovime valandėlę prie kapų, apaugusių aukštomis smilgomis ir laukinėmis gėlėmis. Visų veiduose spindi gilaus liudėsio ir skausmo išraiška. Tik Valė stovi nuosalyje, po beržų. Jos akys blizguo asaromis. Prie susandytųjų komunistų ir komjaunuolių kapų mes duodame priesaiką.

—Mes kovosime nesigailėdami nei jėgų, nei gyvybės. Kovosime iki paskutinio kraujo lašo... Ištekisės po žeme rami, brangus vienmičiai draugai. Mes prisiektime atkeršyti už jus vokiškėmis banditams.

PRIE GELEZINKELIO

Geležinkelio ruožas už keleto kilometrų. Tai jaučiama iš uolatinio vokiečių judėjimo. Vieną kartą mes vos nepatekome į stipriai apsaudomą jų plotą. Jie važiuoja keliu mašinomis ir šaudė iš automatų į miska, tokiu būdu manydami sunaikinti jo tankmėje pasislėpusius partizanus. Šį kartą mes butume apsigavę. Išgirdę vokiečių automatų, mes irgi grėbėmės automatu. Petras jau buvo bešaušams, bet draugai jį instinktyviai sulaukė. Ir pasirodo, gerai padarė. Jeigu mes norėvime švut butume paleidę, butume išdavę savo buvimo vietą. Vokiečiai pašaudė į miska, ir mašina nuruko keliu toliau.

IVYKIS MISKO SARGO TROBELEJE

Miske girdėti šuns lojimas. Mes sustojame. Valė sako: —Tai egulio troba. Reikėtų uželti į svečius ir pasiteirauti žinių.

Ji prašosi Petrą, kad leistų jai uželti pas egulį. Ji svyruoja, bet pagaliau sutinka.

Ji nueina ir mes laukiame pusvalandį, kitą. Umui miske pokšteli vienas po kito du šuoniai. Petras krupeli ir ima blaškytis po krumus. Po kelių minučių pasirodo Valė. Ji uždususi ir negali žodžio ištart. Tolumoje kaip įspirtas lajo šuo.

—Bekime iš čia greičiau,—su didžiuliais pastangomis ištaria Valė. Jos rankoje mes matome pistoletą.

Pabėgę geroką pusvalandį sustojame ir įsilikauome. Šuns lojimo jau nebesigirdi. Mes atsisdėdame pasislėpti. Valė pasakoją.

Užėjusi pas egulį. Ji priėmė ją labai gerai ir vaišingai. Bet beabigailingai pokalbį kieme pradėjęs loti šuo. Valė puolusi į lauką ir tarpduryje susidurusi su geležinkelio žandarų. Šis, pamatęs įtartingą merginą, prašė dokumentų. Tada ji vietoj dokumentų ištraukus pistoletą ir paleidusi jį du šuonius.

Petras pykšta klausydamos jos pasakojimo. Jis sako: —Gerai dar, kad taip išėjo. Galėjo ir blogiau būti. Čia dabar žandarai šniukštėja kiekvienoje vietoje. Kitą kartą niekur tavęs nekelsiu...

Valė sūpyni. Ji dar nesuvaldė savo audringų pergyvenimų ir baimės. Matyti, kaip jos smilkiniuose tvinkčioja mėlynos gyslelės. Bet jos akys jau šypso ir tartum sako: "Aha, juokėtės, kad aš baili. O dabar patys mafote". Bet Petras, tarsi gerai įskaičijdamas jos mintis priduria:

—Taip, taip... Drąsa žaisti negalima... Ir pats šypsoi.

TIKSLAS PASIEKTAS!

Pagaliam mes pasiekime geležinkelį. Kaimelyje prie geležinkelio iš vieno gyventojų sūzino me traukinio judėjimo tvarkarašį.

Judėjimas geležinkeliu prasideda 7 val. ryto ir baigiasi 12 val. naktį. Geležinkelio pylimą mes pasiekime tiktai sutemus. Bet naktį mėnesina, viskas matyt kaip ant delno.

Dar nepasiekę pylimo mes išsigirstame dažn kulkosvaidžių

šaudymą. Tai vokiečių taktika. Praėjus tam tikram laikui vokiečiai apsaudo visą geležinkelio plotą iš tam tikrų lizdų, pastatytų kas 800 metrų vienas nuo kito. Vokiečiai stengiasi apsaugoti geležinkelį, bet nepaisant visų jų pastangų, partizanai visvien prasiveržia prie geležinkelio ir verčia jų karinius traukinius nuo bėgčių.

Tikslas, kurio mes taip ilgai siekėme, dabar jau kone pasiektas. Sunkiausia pasiekti patį geležinkelį. Belieka padėti prie bėgčių sprogtamąjį medžiagą.

Tolumoje vokiškame lizde sutrata kulkosvaidis ir naktį perskrodžia raudoni traukiančių kulkų taškėliai. Po minutės viskas vėl nutyla, ir mes matome, kaip Petras su Andriumi sliaugia pylimu prie traukinio bėgčių.

Po kelių minučių pasigirsta ilgas duslus traukinio švilpuskas, paskui staigus sprogamas ir apkurinti dundėjimas, kuris sukrečia visą miska. Traukinys nuvirsta nuo bėgčių...

MUSIS

Jau visą pusę dienos atkakliai kovojame su vokiečiais. Jie sekė mūsų pėdomis ir susėkė mus miske. Mes apsupti. Vokiečių šūviai girdėti vis arčiau.

—Aš niekad nemaniau, kad Valė taip atkakliai moka kovoti. Ji ginasi, kaip tikras didvyris.

Vokiečiai šauda sprogtamomis kulkomis. Jos, palietusios šakelę, sprogsta ir skeveldros iššibarsto į visas puses. Tai pavojingiausias kulkos. Vienu kulkos pataikė Petrai į koją ir išplėkė visą mėsos gabalą. Jis nebegali nei pasikelti, nei paeiti.

Mes ginamės nepalaidėdami iš rankų automatų. Prakaitas čiuurkšlėmis varva jo veidu. Aš atsegu apykalke. Mąslinkiai peršlapo nuo prakaito. Tvanku. Norisi gerli. Andrius guli nuobaliau tarp keturių naujokų partizanų, kurie mažiau apsaudyti.

Petras šaukia Andrių ir jiedu ilgai tarties. Paskum aš girdžiu jo žodžius.

—Tai jokyamas, o jis negali būti svarstomas — ar jį reikia ar nereikia vykdyti...

Andrius praneša, kad Petras liepęs mums prasiveržti pro silpniausią apsupimo grandį, o jį palikti čia. Kitu atveju vokiečiai po pusvalandžio busio čin ir fada žusią visi, o dėl vieno rizikuoti visų gyvybėms negalima.

Sunku skirtis su Petru. Jis guli baltas kaip drobėli, kietai sučiaupomus lūpomis. Jis atsivėlekina su mumis nuosirdžiomis gero drango akimis. Suspaudžia žirdį ir norisi stoti prie jo, niekur neiti ir kovoti iki paskutinio kraujo lašo. Aš jam tą mintį pasakau. Bet jis pamano ją ranka.

—Eikit jau... Pasivėlinsite... Daugelio gyvybę brangesnė kaip vieno... Mes bučiuojame jo prakaituotą ir krauju sudrėkusią kaktą. Valė apsvierkia. Ji atsilieka

nuo mūsų ir negrįžta. Mes nubrazdame bruzgnus prie vokiečių ir kelias durtvų smūgius prasiunam pro jų apsupimo grandį...

NETIKETAS SUSITIKIMAS

Anksti rytą, saulei patekėjus, mes iečinėme ieškoti savo būvimo.

Vyrui eina vorele vienas paskui kitą nesikalbėdami. Visų nuotaika prislėgta. Saulė džiovina į žoles nukritusį lietu. Zolės teidžia į viršų lengvą balzangą ruką. Miske šilta ir giedra.

Mes lendame iš tankmės ir einame keliu pamiškė.

Umui netoliese pasigirsta arkljo prunktėjimas ir ratų dundėjimas. Mes dėl viso ko suniromė atgal į tankmę ir, prakleidę lapus, žiurime į kelią.

Po valandėlės kelyje pasirodo vieno arkljo traukiamis raitai. Priekšai nebejaunus kaimietis, įsiskandęs dantys pykė, laiko vadžias. O iš šieno kykį Valės galva. Nejaugū tai ji, Valė? Musų širdys pradeda vibruoti metu plakti ir mes kaip patrakę išbrazdame iš krumokinių ir pripuolame prie ratų.

Arklis pasibaudo, o senutiš iš dantų iškrenta pykė. Valė puola į musų glėbius. Paskum jį parodo ranką ir sieną ratuose ir mes laukiame. Sienas pradeda judėti ir veikia iš jo kystelė viena, paskum antra ranka, o pagaliau ir visa Petro galva, aplypusi šienui. Jis dar labiau išblizkęs ir sublogęs, bet jo veidas linksmas šypsoi.

Iš karto visų nuotaika pasikeičia. Koks neapsakomas džiaugsmas! Mes apipulome ratus ir linkę ant rankų iškelti iš jų Petrą. Ir tik prisiunę, kad jis sužeistas, atsistakome nuo šitos minties, tik bučiuojame jo veidą.

Valė prašo kaimietį važiuoti toliau. Mes einame paskui ratus, Valė sako:

—Kai jūs netolote, o aš likau prie Petro, man kito mintis apdengtį jį medžių žolėmis, krumokšniais, apiberti šokomis. Aš taip ir padariau, o patį atsargulau šalia jo. Aš išgirdau, kaip vokiečiai sunkiai nuplumpsojo pro mus toliau. Jie dar ilgai švaistėsi, į pavakare garsiai bardami vienas kitą išsivairkčiojo. Aš palaukiau vidurnakčio, periaurū jo koją ir brėkstant, persimetusi per peilį jo ranką, tempte nutempiau jį miska į kelią. Kelnu, musų laime, sutikau važiuojantį kaimietį ir pasiprašiusi įkelti su jo pagalba Petrą į sieną...

—Kaip viskas laimingai pasibaigė! —taria Andrius.

—Dar nepasibaigė, —sako Valė, protingai žiurdama į jo akis.

"NAME"

Bet mums viskas pasibaigia laimingai.

Padėkoję kaimiečiams, kad pavežėjo Petrą gerą galą, mes padirbome iš medžio šakų naščius ir, padėję jį sužeistą Petrą, nešame per miska.

Trečią dieną mes pasiekime savo dalinį. Dalinyje jau žino apie musų žygį. Mes "name".

AMERIKOS EKSPORTAS PASIEKĖ ČIUKURO

WASHINGTON.—Jungtinių Valstijų eksportas pasiekė iki šiol aukščiausio laipsnio. Gegužės mėnesį pardauta prekių užsieniui už 81,421,000,000.

Laiškai Kariams Labai Svarbu, Kaip ir Maistas

DIXON, IL.—Seržantas Bieschke rašo iš Naujosios Gvinejos, kad laiški iš namų kariams čia džiunglėse kartais malonūs kaip maistas. Kariai nori žinoti kas dedasi namuose.

Pieno Darbininkų Streikas

DÉTROIT, Mich.—Apie 600 pieno išvežiojimų išėjo streikan penkiose miesto pėtinėse. Apie 80,000 šeimų neturės pieno.



Amerikiečiai kaiti išlėpę į krantį iš laivų Saipan saloje. Tai pirmas įvykis šiame kare, kada mūšikiai užėmė japonams priklausiusią teritoriją. Šaia jau mūšikų rankose ir povaliai naikinami likučiai japonų. Iš šios bazės nebe pertoliausia ir pati Japonija.

CLEVELANDO ŽINIOS

Ohio Valdinkai Nori Didesnių Algų; Darbininkų Laimejimas; Susitikimas su Nenuilstančia Veikėja

Ohio valstijos didesni valdininkai ima nepasitenkinti savo algomis ir reikalauji didesnio atlyginimo. Tai yra, jie nori pasikelti sau algas.

Iki šiol Ohio gubernatorius gaudavo algos į metus \$10,000, o dabar jis reikalauja, kad jam būtų alga pakelta iki \$15,000. O valstijos prokuroras iki šiol gaudavo algos po \$7,000, jis dabar reikalauja, kad jo alga būtų pakelta iki \$12,000 į metus. Kaip matote, pirmasis nori pakelti algos vienu trečdaliu, o antrasis veik pusę.

Ohio gyventojai turėtų prieš tai protestuoti, nes tiems ponams ir taip didelės algos. Dabar palyginkite juos su darbininkais, kurie dirba valdiškose įstaigose, tai yra valstijos darba, darbininkai tegauva mokėti \$27 į savaitę. Tai šiuo laiku yra mažą alga ir tas paliecia 27,900 darbininkų, kurie dirba valstijos darba, o kitaip esti su valstijos didžiainiais ponais.

Kada darbininkai prašo pakelti algos, tai jie prašo kelių centų, o kai mus valdininkai sugalvoja pakelti ir taip riebių algų, tai jie drįsta siektis veik padvigubinti savo algas.

Vargiai tiems ponams tas padaryti pasiseks, o kad nepasisektų, tai mes gana smarkiai turim prieš tokius siekius padirbėti.

Gražus Darbininkų Laimejimas

Conton, Ohio apie 9,000 darbininkų išėjo į streiką prieš Timken Roller Bearing Co. Ši kompanija nenorėjo skaitytis su unijos padarytu kontraktu.

Streiką vadovavo CIO unija ir pilnai laimėjo savo siekiu. Kompanija buvo priversta pilnai skaitytis su unija ir tada visi darbininkai, liepos 3 d., grįžo prie savo darbų.

Smagu Buvo Susitikti Su Nenuilstančia Veikėja

Liepos 4 d., nuvykau į traptautinį organizaciją su rengtą pikniką, Ranch Picnic Grounds ir visai netikėtai sutikau mūsų nuolatinę korespondentę ir unijos veikėja, V. M. D. Tikrai buvo malonu pasikalbėti ir užgirsti, kad žmogus dirbdamas dirbtuvėje, unijoje ir dar suranda tiek laiko rašyti į laikraščius.

Visiems žinoma, kad jos raštai yra labai svarbus ir plačiai informuojanti apie darbininkų veikimą unijoje ir abelnai tarptautiniu mastu.

Daug teko svarbaus ir naujo sužinoti iš jos. Rodos tas laikas taip trumpas buvo, kad nepajutome, kaip komitetas ėmė šaukti publiką prie rimties ir pradėjo programą.

Atsisveikinome ir paspaudėme dešinę linkėdami, kad mūsų darbai pasiektų dar didesnį laipsnį ir atneštų

daugiau naudos darbo klesai.

Tikrai ir kiti clevelandiečiai turėtų pasekti mūsų veikėja V. M. D. ir daugiau parašyti iš darbininkų veikimo į mūsų spaudą. Ypatinai daugiau turėtų aprašyti ir lietuvių veikimą.

Piknike matėsi ir lietuvių, bet galėjo jų būti ir daugiau. Apie patį pikniką nerაšysiu, nes manau, kad kiti aprašys. Tačiau tiek pasakysiu, kad jis buvo vienas iš puikiusių ką clevelandiečiai yra turėję. —Zilas Petras.

Sausra; Piknikai

Šiuo laiku pas mus pusėtinai karštos oras ir sausas. Kiemai, kur žaliavo puikūs žolė, dabar nekaip atrodo, žolė pageltusi, rodos jau ruduo arčiau.

Iš pavasario čia buvo per daug lietaus, dabar, kada reikia Pergalės Darželiams lietaus, tai jo nėra. Daržovės ima vysti ir gelsti, rodos tarsi gamba būtų supykusi ir nori ką nors bausti.

Kaip visur įvyksta pakaiti, reikia tikėtis, kad ir mes sulauksime geresnio laiko ir lietus apvilgys išdžiuvusią žemę.

Iš Atsibuvusių Dvejų Piknikų

Liepos 2 diena įvyko Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto rengtas piknikas ant Lake Shore Blvd. ir 185, tai prie pat kranto Lake Erie.

Piknikas rengtas, kad pagelbėti Lietuvos liaudžiai, kuri tiek daug nuo karo nukentėjo. Jis svarbus šiuo laiku tuom, kad jau Lietuvos dalis išlaisvinta ir už kiek laiko tikimės, kad visa Lietuva bus laisva. O visos dovanos bus galima tiesiog pasiųsti į Lietuvą ir tuom ištiesti pirmą pagelbos ranką mūsų broliams ir sesutėms Lietuvoje.

Nežiūrint to svarbaus reikalo, piknikas nebuvo labai skaitlingas, nors nebuvo ir menkas, tačiau tokiam svarbiam tikslui rengiant, tikėtasi skaitlingesnės publikos. Ypatinai, skaudu, kad net daugelio iš mūsų pirmaeiliių veikėjų nesimatė, gal jie mano, kad ir be jų gali įvykti piknikas. Tiesa, kad piknikas įvyko, bet dalyviai pajuto, kad ne visi buvo, kas turėjo būti.

Dar vienas nesmagus dalykas, tai kai žmonės sukelią sujrutę laike pikniko, tas žemina vardų ty, kurie lermuoja ir kartu nedaro džiaugsmo ir visiems dalyviams. Reikėtų nors kartą subresti ir neatsinešti į viešas sueigas savo asmeninių reikalų.

Antras piknikas atsiuvo liepos 4 d., mūsų šalies nepriklausomybės dienoje. Šis piknikas buvo surengtas tarptautiniu mastu, darbininkų organizacijų, Ranch Picnic Grove, 14300 Turney Rd.



Nesena šioj vietoj stovėjo puikus Italijos kaimas. Bet itatų liaudies skerdikas paskvieitė svečiuosna dar aršesnį skerdiką iš Vokietijos ir dabar čia jau tik griuvėsiai ir pelėnai. Tai taip atrodo Valmonte aplėinkė, kada Aliantai iš ten išvyjo nacius.

Ohio Kariai Reikalauja Balsavimo Teisių

Tukstančiai Clevelando miesto karių, kurie randasi užjūryje, prisituntė reikalavimus, kad jiem prisiųstų balsavimo balotus ir duotų teisę balsuoti.

Tom Ferrell, "Board of Election" atstovas pranešė, kad gauta virš 5,000 laiškų iš Ohio valstijos karių, kurie reikalauja teisės balsuoti prezidentiniuose rinkimuose.

"Labor's Joint Committee" bando gauti leidimą, kad galėtų spausdinti 200,000 lapelių, kuriuose suteikiama pilnos informacijos apie rinkimus.

Tokių informacijų lapelių jau yra atspausdinta 50,000 per rinkimų boardą ir neužtektų apdalinėti visoms karių šeimoms.

Unijistai pasižadėjo atkankyti kiekvieną stubą, kurioje yra mėlyna žvaigždė lange ir palikti kalbamas informacijas.

Balsavime gali dalyvauti visi uniformuoti kariai be skirtumo rasii, bei tauty. Tačiau turi būti Amerikos piliečiai ir ne jaunesni kaip 21 metų. Tie, kuriems sueis 21 metal lapkričio 7 d., 1944 metais, lygiai gali dalyvau-

ti balsavimuose. Mes civiliai Amerikos piliečiai turime lygiai susirūpinti rinkimų klausimu ir dėti juo daugiausia pastangų, kad būtų išrinktas už prezidentą vyriausias mūsų šalies vadas prezidentas Rooseveltas ir kiti jo artimi pasekėjai į šalies valdviates. To reikalauja karo laimėjimas, pokarinė pastovi taika ir kartu tik išrinktus pažangius šalies valdininkus, galėsime tikėtis tikros demokratijos ir geresnės gyvenimo ateities.

Jei mūsų dar neišmokins ši žiauri karo pamoka, kad reaktionieriai trokšta tik didelių pelnų ir darbo klesos pavergimo aukų, kurias mes turime aukauti dabar, tai mes nei kada negalėsime atidaryti savo akių.

Pažiūrėkime į priešą ir draugą, atskirkime vieną nuo kito, o tada galėsime pausti, kad mes esame žmonės, suprantame gyvenimą ir galėsime džiaugtis tuo gyvenimu ir niekas mūsų daugiau nesukaldins.

—Lietuvaitė.

LESNIK CAFE

ALUS—VYNAS—LIKERIAI
Kepta Zuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

GORDON PARK HABBERDASHERY



924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

Puikus Buvo Clevelandiečių Piknikas

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto piknikas, nors ir ant greitųjų buvo surengtas, bet puikiai pavyko visais žvilgsniais. Vietinės publikos buvo daug, buvo visas pažangusis Akronas, Middlefield ukininkai ir iš Detroito atvyko Alvinai ir dar dvi šeimos. Visa publika ir svečiai nepaskubėjo su parama Lietuvos žmonėm ir lietuviams kovam už laisvinimą Lietuvos. Pikniko aptarnautojams prisiejo padirbėti gana sunkiai ir ilgai iki visus patenkino.

Kliubietės ir Kirstukas atnešė dovanų: A. Botyrienė artistiška išsiuvinėta paveikslą ir paduškaitę; Zinkevičienė rankų darbo mezinį; A. Gendrenienė labai didelį prie kavos pyragą; A. Nevačie ir M. Raulinaitienė po gražų pyragui pasiditę stiklą; K. Romandienė porą dovanėlių ir B. Kirstukas gražų butelį. Dovanos atnešė gražaus pelno.

Pikniko dalyviai sumetė dar \$30 aukų del cigarėtu Lietuvos raudonarmiečiam. (Pinigais aukavusių vardus paskelbs aukų tvarkymo komisija.)

To viso delei negalima praleisti neištarus, visiems pikniko dalyviams, visiems aukotojams ir pikniko aptarnautojams, daug širdinų ačiū.

Varde Pikniko Komisijos,
—J. N. Simans.

BUY EXTRA BONDS 5% WAR LOAN

JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS

Valonie, Prosiname Taisome ir Perdirbame
7901 Medina Ave.
Darbas pilnai garantuotas

KAS VEIKIAMA LIETUVIŲ DARBININKŲ PAŠALPOS DRAUGIJOJ

CLEVELAND, Ohio. — Draugijos susirinkimas įvyko birželio 21 d. Padaryta keletas tarimų, apie juos turėtų žinoti visi nariai.

Iki šioliai laikydamė susirinkimus kas trečias trečiadienis kiekvieno mėnesio. Dabar nutarta laikyti kas trečias ketvirtadienis. Visi nariai prašomi įsidėmėti šį pakeitimą dienos ir dalyvauti susirinkime.

Nutaria pasišūti atvirutes tiems nariams, kurie nelanko susirinkimų ir del to gali būti suspenduoti. Jie gaiv atvirutes ateis ir užsmokės dukles, bet, žinos kaip stovi draugijos veikla.

Nutaria surengti piknikas arba išvažinavimas. Kadangi negauta narių šiame susirinkime, kurie apsiuntų į komisiją, tai šis klausimas praveisti paliktas kitam susirinkimui.

Malonūs nariai, prašome juo daugiausia dalyvauti sekančiame susirinkime ir nepamiršti suteikti gerų patarimų del draugijos gerovės.

Kurie dar nesate nariais šios draugijos, paskubėkite tapti jais, nes priimama iki 45 metų už mažą mokesči, o gausi ligoje pašalpa ir pomirtinė. Atsitikus mirties nelaimėi, duodama grabnešiai.

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVE
Parduodu naujus ir taisau senus
359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans
Optometristas
7828 ST. CLAIR AVENUE,
Klaimas 6 E. 79th Street
CLEVELAND, O.

PAUL'S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokini penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmdieniois atidaras nuo 12 nakties.
6528 Superior Avenue
ROZE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS
Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais
7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS P. Pėstiniką
BAR & GRILL
1027 West Greenwich Street
Kampas North Main Street
Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kelio, kuris eina
Telefonas: Scranton 3-9917
New York.

V. Grossmanas

Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga

APYSAKA

—Na, štai, labai paprasta,—sujudes aiškino kovotojams Ignatjevas.—Mėlynės virti tiems, kas kankinasi viduriai, avietės—ką krečia drugys, o gervuogės bus rukščios, kaip gira, sužeistasis visada prašo gerti.

Jis greitai ir vikriai sugalvojo spauti sultis iš uogų ir, kad sultys nebutų drumtos, perleidavo jas per dvigubai sulenkta merlę iš savo individualio pakieto. Veikiai susirinko keli buteliai perregimo ir tirsto sirupo. Iš kažkur atlėkė naminė musė. Ignatjevas nugalbena visą šį lobį prie būdelių, kur dėjavo sužeistieji. Senis daktaras, pažiūrėjęs į Ignatjevą, „sukukčiojo, nusišluostė ašarą ir tarė:

—Geriausioje klinikoje karo ligoninėje vargu ar galėt sužeistims pasiulyti tokio dalyko. Jus išgelbėtoje ne viena gyvybė, drauge kovotojai, tik aš jusų pavardės nežinau.

Ignatjevas sumišęs pažvelgė į daktarą, šyptelejo, nurojo ranka ir nuėjo. Linkmas sėkmė ejo greta jo.

Kovotojas, nusiūstas sekti kelio, pranešė, kad spindulys sustojė vokiečių sunkvežimis. Matyti, motorui atsitiko rimta avarija; vokiečiai ilgai svarstė, ką daryti, paskui visi, drauge su šoferiu, nuvažiavo pakeliui važiuojančia mašina.

—O kas sunkvežimyje?—greitai paklausė Ignatjevas.

—Nesuprasi, pridengta jų apsiaustais palapinėmis.

—Neapžiūrėjai?

—Kaip į jį pažiūrėti,—tarė kovotojas,—mašinos tai sen, tai ten purpt nepriėsi.

—Ech, tu, purpt,—tarė Ignatjevas,—žvirblis!

Kovotojas įsižeidė.

—Matyt, tu sakalas.

Ignatjevas nuėjo prie mašinos ir šuktelėjo:

—Ei, vyrai, eikit čionai!

Jie ėjo prie jo, žiūrėdami į jo linksmą šeiminišką veidą. Šio miško šeiminkas buvo jis, niekas kitas. Ir niekas kitas negalėjo būti šeiminkas,—jis kalbėjo garsiai, kaip savo namuose, jo šviesios akys juokėsi.

—Greičiau, greičiau,—šaukė jis,—laikyk apsiausdamas palapines iš to galo, prilauk; Taip. Mums vokiečiai atvežė duonos. Matai, kaip skubė, kad susptų su šviežia, šilta. Net mašiną užkimšo.

Jis ėmė mėtyti kepalą po kepalą į atstatytas apsiaustus palapines, visą laiką kalbėdamas:

—Šitą Fricas perkepė, nemoka jis laito duonos kepti, nubausime jį. O šitas geras—matyti, Hansas stengėsi. Šitą perlaikė—pramiegojo Hermanas. O šitas prabangus, geriausias už visus—pagal mano užsakymą. Kepė pats Adolfas.

Idegusių jo kaktą padengė prakaito lašai, ir saulė, prasisverbdama pro lapus, dažė dėmėmis jo veidą, vysičiuojančius ore kepalus, juodus vokiškos mašinos kraštus, žalia žole apaugusį kelią. Jis išsitisė, krenkstelėjo, atsistojė visu ugiu, nusišluostė kaktą ir apžiūrėjo mišką, dangų, kelią...

—Kaip ant kupetos brigadierius,—tarė jis,—na, neškite, vaikai, du šimtus arba tris šimtus metrų; krūmuose paslėpkite ir atgal.

—Bet tu eik, ko tu ten, iš proto išėjai ar ką, tuojau užleisk!—sušuko jam.

—Ku rman eiti?—nustebeš tarė jis,—Tai mano miškas, aš čia šeiminkas. Nusieiu, o manę paklaus: kur, šeimininke, eini?

Ir jis liko bestovis mašinoje. Strazdai ir kėkštai šaukė viršum jų galvos, girdami jo drąsą, linksmumą, gerumą. Jis trupino duoną ir mėtė paukščiams, o paskui ir kėkštai, šaukė viršum jo galvos, girdakylai sekė tiesų kelią, matomą per kilometrą į abi puses. Jis netikėtai nutrauk-

davo dainavimą ir įsiklausydavo, prisimerkęs, ar nebilda kur motoras. Štai, tolimoje pasirodė debesiukas dulkių, Ignatjevas įsižiūrėjo: motociklas.

—Seimininke, ko gi tau bėgioti?—pajuokiamai paklausė jis pats savę

Buvo aišku, kad mašinos buksuoti arba remontuoti atvažiuos ne motociklu. Ignatjevas patikrino granatą, suspaudė jos rankeną rankoje ir atsigulė įdubime, atsiradusiame išnešus duoną. Motociklistas pralėkė pro šalį, net nesumažinęs greičio.

Po valandos visas sunkvežimis buvo iškrautas. Nueidamas Ignatjevas metė akį į kabiną ir iš šoninio krepšio ištraukė konjako butelį, gėrimo jame buvo visai nedaug. Ignatjevas įsiukio butelį į kišenę. Kai kovotojai nešė paskutinę pasiausta palapinę su duona, tolumoj pasigirdo motoro tratėjimas.

Ignatjevas atsigulė krūmuose—pažiūrėti, kas bus. Mašina, sumažinusi greitį, pasisuko ir privažiavo prie tuščio sunkvežimio.

Ignatjevas nesuprato nė žodžio iš to, ką šaukė vokiečiai, bet jų gestikuliacija, veidų išraiška, bėgiojimas viską paaiškino visiškai. Iš pradžių jie žiūrėjo į griovį, peržiūrėjo mašiną, paskui puskarininkas ėmė šaukti ant jefreiterio, ir tas stovėjo rankomis žemyn, kulnas prie kulno. Ignatjevui buvo aišku—puskarininkas rėkė: „Ką tu, šuns snuki, negalėjai nieko priversti pasaugoti, ko bijoti?“ O jefreiteris liudnados rėdė ranką: „Miškas, girdi, aplink, argi juos, šuns priversi likti?“ O puskarininkas, matyti, šaukė: „Pats, paršo veisle, turėjai likti. Dabar visus jus areštuosim ir paliksiu be duonos.“

—Jūsų valia?—atsakinėjo jefreiteris ir dusavo. Paskui jau jefreiteris pradėjo šaukti ant šoferio. Ignatjevas taip aiškino jo šauksmą: „Kodėl tu užkimsai motorą, matai, sustojai miško viduryje, tur bet vis laike iš butelio?“ O šoferis, matydamas, kad puskarininkas nuėjo iš apmaudo savo reikalui, įžliai atsakė jefreiteriui: „Ko čia triukšmauti, dieve mano, iš butelio gurkštelėjau stiklikuką kitą!“

Sakosė šokinėjo strazdai ir juokėsi iš vokiečių. Paskui vienas kareivių ties mašina surado papiruso nuorūką ir parodė puskarininkui, ir Ignatjevas sumojo: puskarininkas pamatė apdegusio laikraščio sklypelį rusiškoms raidėms. „Štai jie!“—sušuko jis rodydamas kareiviui nuoruką. Čia vokiečiai iškart neteko proto: traukėsi parabėlius, o kai kurie pakėlė automatus ir ėmė šaudyti į medžius; lapai ir smulkios šakelės ėmė kriaučioti ant kelio. Ignatjevas ėmė šliaužti į tolimesnius krūmus, kur pasislėpė draugai su duona. Ten juokdamasis jis jiems papasakojo, ką matė, išsitraukė iš kišenės butelį ir tarė:

—Čia to konjako beliko paustyti, šešetui vistiek nepadalsys, reikės, matyti, pačiam.

Ir akuratiškasis Rodimcevas atsuko savo butelio kamštį ir tarė:

—Gerai, ką jau ten, gerk pats, štai tau stikliniukė. Aš vokiško nieko į rankas neimu.

Vakarop Ignatjevas pas komisarą atvežė vokiečių. Jis jį pagavo paprastu būdu: nupiovė telefono laidus, ištiestus išugai spindį, ir įlindo su draugais į krūmus. Po valandos atėjo du vokiečiai ryšininiai, įšiekodami laido trukimo. Vieną vokiečių, mėginusį pabėgti, nušovė; antras, suakmenėjęs iš išgąsčio, pakliuvo į nelaisvę.

—Aš, drauge komisare, jiems miške turiau savo budą, su linkmu rimitumu tarė Ignatjevas,—motociklus nuimninti: per kelią išstiebi laidą; o pėstininkams budas paprastas: prištišti vištą krūmuose,—vokiečiai per penkis kilometrus subėgs į kudakavimą.

—Gudriai,—juokdamasis tarė jam Bogariovas.

(Bus daugiau)



Aliantų išlaisvintame Barneville miestelyje, Francijoje, būrys vaikų apstoje amerikiečių korespondentą Ernie Pyle. Neatrodo, kad vaikai baimintys amerikiečio, kaip per ketverius metus juos mokino načiai skelbdami bauriausius melus.

MIRĖ BRIDGWATERIETIS VISUOMENĖS VEIKEJAS I. KATILIS

BRIDGWATER. Mass.—Mirė nuširdus ir veiklus draugas laidosis Katilis. Mes žinome, kad kiekvienas, kuris gimė, tai turės ir mirti, bet drg. Katilis mirė greitai, jis dar galėjo gyventi.

Drg. Katilis gyveno ne vien sau, bet ir visuomenės gerovei. Jis nuširdžiai dirbo darbininkams judėjimui ir jam aukavo. Iš Lietuvos paėjo neturtingų tėvų, neturėjo progos lankyti mokyklą, prasimokė Amerikoje.

Jis atvažiavo iš Lietuvos į Bridgewater ir čia išgyveno 35 metus. Apie tą laiką čia buvo stiprus lietuvių pažangių žmonių judėjimas, kuriam vadovavo socialistų kuopa, į jį įsitraukė ir I. Katilis. Jis ne vien kuopoj prigludė, bet užėmė atsakomąsias vietas, vėliau energingai stovėjo darban Liet. Literatūros Draugijos kuopoj ir dienraščių Laisvės ir Vilnės platiniame. Jis daug metų buvo kasierium Bridgewaterio Liet. Kooperatyvų. Apsiauvų Bendrovės, kuri turi apsiavų fabriką.

Laikraščių platinime, mūsų mažoji lietuvių kolonijoj ir nedideliame miestelyje, jis sugebėdavo varžytis su didelėmis lietuvių kolonijomis, jis apvažiūdavo daug fermerių apylinkėj ir į kitus miestelius nuvažiodavo. Buvo šerininis Laisvės ir Vilnės. Jis visada daug dirbo ir tam reikalui negailėdavo automobilius, kam tik reikėjo, jis patarnavo. Padėdavo ir asmeniškai draugams, jeigu kuriam atsitiko kokia nelaimė, tai jis visada padės, jeigu reikia pinigų, tai jis visada paskolins, neklusar ar jam galėsi atiduoti.

Seši metai atgal drg. I. Katilį patiko nelaimė, jis buvo suparalizuosas. Ilgokai pasirgęs jis pasitaikė, bet jau negalėjo aktyviai veikti—sveikata nelėdo,—negalėjo važinėti, nei užimti atsakomąsias vietas draugijoje, bet jis priklausė organizacijose, padėdavo, kiek galėjo ir rėmė aukomis, savo teisinguose darbininkiškuose įsitikinimuose buvo kietas ir nuosirdus.

Liet. čėvertykų kooperatyve nuosirdžiai dirbo, net ir paskutinę dieną dirbo, o vakare jau mirė.

Buvo pavienis, artimų giminių Amerikoje neturi, paliko turto, bet jokio testamentu nepalikto, todėl pinigai yra vyriausybės žinioje. Mirė sulaukęs 56 metų. Iš Lietuvos paėjo Ukmergės apskrčio. Palaidotas skemdnėje, birželio 4, laisvai, tai labai daug žmonių į kopus palydėjo. Drg. Jurgis Šimailis pasakė atsisveikinimo

kalbą. Palikome drg. Katilį amžinai išlėtis, o mes grįžome su skaudančia širdžiai
J. Kalvelis.

Švedijos Valdžia Draus Liuosnoriaims Suomijos Armijon Stoti

STOCKHOLMAS, liepos 9.—Švedijos laikraštis Dagens Nyheter skelbia, jog švedijos valdžia, pagaliau, draus švedams liuosnoriai stoti Suomijos armijon kariauti prieš Jungtines Tautas.

(Kai šiol Švedija leido savo piliečiams kariauti prieš demokratiją.)

Ekspliozija Ant Danijos Laivo Užmuše 80 Žmonių

STOCKHOLMAS, lp. 5.—Aarhus prieklaupoj kilo eksplozija ant naujų amunicijos prikrauto Danijos laivo. Apie 80 žmonių užmušta ir 300 sužeista. Nuostolį bus už \$25,000,000.

Hondurase Didėja Nerimas, Reikalauja Prezidento Rezignacijos

SAN JOSE.—Hondurase įvykę susirėkimų policijos ir demonstrantų, kurie reikalavo praštraukimo iš vietos prezidento Tiburcio Carias Andino. Sąjudis tebedidėja.

BARCELONA, Ispanija.—Vokiečių daviniai sako, kad gen. Bernard Riecker, sužeistas Sovietų fronte, numirė.



Bene jauniusias Dėdės Sūmo „kreditorius“ yra šis 1 mėnesių kūdikis John W. Dyber. Motina nupirkusi 5-sios Karo Paskalos bonų rėdą sūnu, kurio tėvas tarnauja giukuolose jėgose. Motina ir sūnus gyvena East Hartford, Conn.

Jų Skymai Nevisada Išdega

Užjūryje esanti kariai rašo, kad jie dažnai gaudavę žinias iš Suvenytų Valstijų per įvairius šaltinius ir aplinkraščius, buk čia, namų fronte be atvangos vedamas streikas ir tuo budu trukdoma karo reikmenų gamyba.

Čia paduosiu ištrauką iš kario, Bud Murphy, laiško, kuris rašo iš New Guinea. Jo laiško dalis tilpo „Ohio Teamster“.

Jis rašo: „Pastaruoju laiku apsisitoje propaganda prieš darbininkus.“

Toliau jis rašo: „Dabar vis daugiau ir daugiau darbininkiški laikraščiai pasiekia fronte esančius karius. Be to, dėka ir Armijos aplinkraščiams, kurie pasako koks didelis skaičius yra pagaminamas tankų, orlaivių, kanuolių ir visų kitų kariškų reikmenų, tai vis dėka nuosirdaus darbininkų atsidavimo darbu.“

Toliau jis sako: „Jei tie darbininkai būtų streikavę, kaip mes buvome informuoti, tai jie nieko nebutų pagaminti.“

Taip, karys, Bud Murphy, pats atsako į klausimą: jei

darbininkai būtų streikavę, nebutų tokia našė produkcija.

Bet reikia išaiskinti dar vienas klausimas, tai yra: kodėl mūsų šalies kariai ir darbo žmonių vaikai, kurie miršta dėl žmoniškos laisvės, buvo taip informuojami?

Kitos priežasties nesimačiu, kaip tik rekonierijų noras nustatyti karius prieš Amerikos organizuotus darbininkus. Ir jog karui pasibaigus, kariai neapkęptų unių ir prisidėtų prie jų griovimo.

Iš kario Bud Murphy laiško galima suprasti, kad kariai nesiduoja lengvai apgauti ir įmato propagandistų siekius. Tegu žino tie atgyvenė ir sudribe išnaudotojai, kad praėjo tie laikai, kada darbininkai lengvai leidosi pavergti save. Šis karys, yra karas už laisvę žmonių ir jį laimėjus, turime turėti tą laisvę.

Kariai žino ką pasakyti tiems ponams kai sugrįš į namus. —Clevelandietė.

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylietinis, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papanuotams
4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siuočiamė Gėlės Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagramabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS JOSŲ PATOGUMUI:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROVEHill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mąndagus ir Jūsų finansiniam stovėjimui prielankus.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACILOS

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse	Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį
--------------------------------------	---------------------------------------

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENŲ IR NAKTĖ
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse
LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2315, Comm. 5765, Pullman 1278
2314 West 23rd Place 1975 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3219 LITUANICA AVE. TELEFONAS YARDS 1138 ir 1159
ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4968
LEONARDAS F. BUKAUSKAS
16821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

Pavyzdinga Rockfordiečių Sueiga Bubelių Namuose

Gražus skaičius Rockfordo lietuvių turi pasirašant lotus, kur užvesta pergalės darželiai. Šie darželiai randasi netoli nuo Bubelių namų.

Šių darželių savininkai didžiulio, Jonai, Petrai, Povilai ir Antanai.

Kadangi jų vardai nepasirodo netoli vienas nuo antro, tad nusitarė surengti draugišką puotą ir bendrai apvaikščioti varduus. Ir pasigerėti puikios daržovėmis.

Diena parengimui paskirta birželio 24 d., kurioje susirinko gražus būrelis svečių. Jų tarpe turėjome ir chicagiečių.

D. J. Dagiai atvyko iš Chicago, jie yra artimi giminaičiai K. P. Bubelių. Taip pat chicagiečiai J. Slavinskai, kurie yra P. D. Slavinskų giminės.

Besisvečiuojant ir valgant skaniai pagamintus valgius, chicagiečiai, Dagienė, prisiminė apie Lietuvos nuo karo nukentėjusius žmones ir kaip jiems svarbu suteikti paramą. Visi pritarė jos minčiai ir sudėjo sekamai del nupirkimo dovanėlių:

D. ir J. Dagiai, iš Chicago \$2.00

K. ir P. Bubalai \$2.00
J. Slavinskai, iš Chicago, \$1.00

P. Tumkai \$1.00
B. ir M. Ross \$1.00
J. Kelly'ai \$1.00
D. ir P. Slavinskai \$1.00
J. Ruliai \$1.00
G. Rusniai \$1.00

Po 50c.: Stalkai ir E. Sveizdis.

Viso suaukota \$12.00. Pinigai pasiūta pundielių pirkimo komitetui per "Vilnius" raštinę.

Tariame sirdingą acių visiems už gražią paramą vardu Lietuvos liaudies.

Čia reikia pažymėti apie mūsų pergalės darželius. Tiesa, kad labai puikiai išaugo daržovės, bet didelis acių priklauso už tai Bubalams. Nes mes visi pas juos visus įrankius pasidėdame ir laistome darželius su vandeniu. Nemažai numindome juo taip gražiai kieme žaliuojančią žolę. Bet žinant, kad maisto auginimas yra svarbi karui parama, tai jie pamiršta apie jiems sudaromus kėblumus ir visada su šypsena patinka savo naujus "kaimynus".

—Vakarėlio Dalyvis.

Rockfordiečiai Rengia "Vilnius" Naudai Pikniką

Rockford, Ill. — LLD 29 kp. susirinkime, įvykusiame birželio mėnesį plačiai svarstė nariai ir narės apie surengimą dienraščio "Vilnius" naudai pikniką. Po apkalbėjimo, likosi nutarta, kad ir šiais metais surengti "Vilnius" naudai pikniką. Diena paskirta, rugsėjo 3-ąją. Tai yra, sekmadienį prieš "Labor Day". Paprastai mes rengiam kasmet tuo laiku del "Vilnius" pikniką. Tai tradiciniai įsigyvenes pas rockfordiečius šis laikas, kad surengti "Vilnius" naudai pikniką.

Daržė jau gavome labai gražioji vietoj, Cherry Valley, ant Kishwaukee upės kranto. Tikrai puikūs kalneliai!

Siūmi prašome visų lietuviškų organizacijų įsidėmėti ir nieko toje dienoje nengrėti. Tai yra, rugsėjo 3 d., visi dalyvaukite šiame svarbiame piknike.

Kas metį į šios rušies pikniką suvažiuoja iš visur svečių. Tikimės, kad ir šiais metais daug svečių suvažiuos iš arti ir toli. Nes jau dabar žmonės pradeda kalbėti ir laukti pikniko.

Dar sykį prašau įsidėmėti vietą ir laiką, kad nepamirštėt. O kad viskas piknike bus paruošta, kad tinkamai svečius priimti, tai nėra abejonės.

Turėsime įvairių paminimų pikniko, tačiau tulus dalykus dar laikome slaptę. Reikia tikėtis, kad komisija kiek vėliau tuos supripuz pasakys.

Kiek teko pasikalbėti su Rockfordo lietuviams, visi patenkinti, kad paimta labai

graži ir patogi vieta piknikui.

Cherry Valley yra arti Rockfordo, o chicagiečiams arčiau nuo Chicago.

Lauksime kalbamo pikniko ir tikimės susitikti daug pažystamų bei sulaukti malonių svečių.

—Darb. Spaudos Rėmėjas.

Karo Fondo Vadai Laikė Konferenciją

Nacionalio Karo Fondo veikėji vakar laikė konferenciją Palmer House. Rinkliava atis vasarai pasibaigė. Pernai Chicagojį į kalbamą karą ir bendruomenės fondą buvo surinkta \$12,000,000.

Is šio fondo, kuris yra nacionalio organizacija, yra duodama pinigai visiem kitiem fondams: Rusų Karo Pagėbai, Britanijos Karo Fondan, Graikijos Karo Fondan, Kinijos Šelpimo Fondan ir tt.

Lietuviai veikia kartu su Rusų Karo Pagėbos fondu, nes kitais keliais į Lietuvą bent ką pasiūti nuo karo nukentėjusiems negalima, kaip tik per Rusų Karo Pagėbos fondą, kurio garbės prezidentu yra Rooseveltas.

Spauda Gražiai Atsiliepia Apie Sovietinį Judį

Šiuo laiku World Playhouse teatre rodo sovietinį judį "Taxi to Heaven."

Chicago's spauda labai gražiai atsiliepia apie šį judį. Vadovaujama aktorių Svetlvidov, kuris labai gražiai dainuoja tenoro balsu, vadina Sinatra, pagarsėjusiu Amerikos radijo dainininku. Kai Baudonojį Armija ir jos eilėse lietuviški pulkai, vedami generolo Karvečio, eina pirmyn, laisvindami lietuviškas žemes ir sostinę Vilnių.



Civilinio Apsigynimo direktorius majoras Kelly įteikia pripažinimo ženklą Commonwealth Edison (elektros) kompanijai viršininkams už atsižymėjimą apsaugos pravedime savo įmonėse.

ROSELANDO LIETUVIAI PASVEIKINO VILNIAUS LAISVINTOJUS

PARDAVĖ 5-tos KARO PASKOLOS BONŲ UŽ \$1,500; PASIUNTĖ TELEGRAMĄ TARYBINĖS LIETUVOS PREZIDENTUI

Percitą šeštadienį Roselando lietuviai turėjo masinį mitingą Kultūros salėje. Nežinint gan šilto oro buvo pilna salė žmonių. J. Misevičius atidarė susirinkimą, paaikšino jo reikšmę ir pakeičė pakalbėti buvusį Lietuvos steigiamos seimo atstovą N. Radį. N. Radis pažymėjo reikalingą veiktį vieninimą ir su didesne energija remiant karą pastangas, o tuo labiau, kai Lietuvos sostinė Vilnius laivainamas. Publika jo pareiškimą parėmė smarkiu delynu plojimu.

Visi laukė vienšios kalbėtojos Sofie Stankus, kuri neseniai atvyko iš Anglijos. Kalbėtoja nurodė į Anglijos žmonių pasiaukojimą karo laimėjimui. Ji sakė, kad palyginus su tuo kaip čia yra ir su Anglijos žmonių pergyvenimais, tai didelis skirtumas. Jai pačiai teko išbėgti už griaučių vienoj ligoninėj, keturias paras. Užmušė del vaikūčius, kuriuos nešė ant savo rankų. Šešios jos draugės, kurios dirbo toj pačioj ligoninėj, liko užmuštos. Ji su mažutuku vaikūčiu lik viena liko gyve tam ligoninės kambaryje. Bet išgelbėtas vaikutis po kelių dienų numirė.

Pavaizdavimui koki baisūs būna oro atakavimai, pažymėjo vienoj vietoj kaip sprogo didžioji j macy bomba, tai dviejų denių bus išmetė taip aukštai, kad jis užsikabino ant bažnyčios bokšto. Bus negalėjo nuimti per keturias dienas. Žinoma, visus žmones buse užmušė; jų kūnai išlaskėjo iš nepamokamo oro spaudimu.

Užbaigus viešniai kalbą, buvo klausinij. Ji atsakinėjo aiškiai ir trumpai. Tarpe daugelio klausimų buvo, kaip Anglijos žmonės nusiteikę link Sovietų Sąjungos? Ji pažymėjo, kad žmonės jaučia, jog Sovietų Sąjungos žmonės savo herojiskų kovojimui prieš nacius nuėmė nuo jų pečių našta, pasidalino sunkumu. Žmonės visi kalba, kad būtina reikia kooperuoti su Sovietų Sąjunga taikos užtikrinimui ir demokratijos praplečiimui.

Trumpai kalbėjo John Schmitz apie neseniai parašytą Browderio knygą. Paaikšino knygos turinį ir ateinančių rinkimų svarbą, kalbėtojas ragino pirktis knygos kopijū. J. Nedžaras ir A. Stalinsons parduodanjo "Teheranas Mūsų Kelias Kare ir Taikai."

Neteko su jais išsikalbėti, bet manau, kad daug pardavė tos knygos.

Paskutinis kalbėjo J. Alekas. Jis pažymėjo, kad dabartinis karas frontuose prieš nacius ir japonų sumarajus yra kartu kovą už demokratiją namie prieš reakcinius. Kai Baudonojį Armija ir jos eilėse lietuviški pulkai, vedami generolo Karvečio, eina pirmyn, laisvindami lietuviškas žemes ir sostinę Vilnių.

Šiuo metu eina kova prieš lietuviškus reakcinius, kurie padeda naciam bei jiem pataikauja.

Savo kalbą Alekas baigė žymėdamas, jog reikia energingai dirbuotis, kad lapkričio 7-ąją išrinktume pažangią valdžią.

Susirinkimo pabaigoj buvo siūlyta pasiūti telegramą pasveikinant Baudonojį Armiją, jos lietuviškus pulkus ir Tarybinės Lietuvos prezidentą Jusų Paleckį Vilniaus laisvinimo proga.

Telegramą priėmė vienbalsiai. Buvo reikiamos aukos lėšų padengimui. Sumelė \$57.50. Komitetos sakė kiek lėšų nuo lėšų padengimo perduos pingus Lietuvos žmonių gelbėjimui.

J. Nedžaras parduodė 5-tos karo paskolos bonus. Kiek teko girdėti viso parduota bonų už \$1,500.

Roselandiečiai labai gerai padarė surengdami šį svarbią masinį mitingą. Mitingas įvyko tuo laiku kada ejo mišūniški mišūniai už Lietuvos laisvę, už jos sostinę Vilnių ir už geresnį gyvenimą mūsų tėvy salyje.

Korespondentas.

Mokins Rusų Kalbos Illinois Technologijos Institute

Rusų kalbos mokymo reikalinga kyla labai sparčiai. Paskalbė, kad Illinois Technologijos Institute bus rusų kalbos kursas.

Miss Agnes Jacques bus instruktorė. Ji entuziastiškai imasi šių pareigų. Šią savaitę atidarė raštinę ten registruojimui, kurie nori mokintis rusiškai. Raštinė yra 79 West Monroe st. užsiregistruoti galį nuo 5-15 iki 6:00 val. vakarais.

Miss Agnes Jacques aiškina, kad rusų kalba mokintis nesuliki, fonetiškai rašosi. Tai lengvesnė kalba mokintis, negu anglų. Tikrai sveltisaliau sunkiau išmokti anglų kalba, negu amerikoniškas rusų kalba, aiškina instruktorė.

Aiškina Miss Jacques, kad 10 metų atgal ji rašius tulam žurnalui apie rusų kalbą. Jai tuomet pasakė, kad nemodermiška kalba. Dabar jau yra moderniška. Ir už tai acėi rusų armijai. Aš džiaugiuosi šiuo laimėjimu, sako instruktorė.

KETURIS SUZEIDE ANT ELEVATORIAUS

VALSTIJA NEPRISHIMA KALTĖS

Percitų sekmadienį, južo galvėj, Addison st., centenas. Į prarajų įkrito automobilis. Sužeidė du žmones lengviau ir vienoj pavojingai.

Miestas kaltina valstiją už išplėvimą po cemento žemutį. Toj vietoj yra pravesta gaso vamz-

mybės, sako tai miesto kaltė, jog tokių dalykų nepražiūri.

Ir pirmiau yra atsitikę panašiai. Šį pavasarį kovo mėnesį južo vienoj vietoj trokas.

Kaip ten nebuvo, bet sužeisti žmonės reikalauja atlygti už sužeidimą ir savininkas už mūšinos sugadinimą.

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET



Len. Ragaškinas, sav.

Nauja, Smagi UŽEIGA BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Ellis, Vynai, Degetinės Ir Likeral. Atsilaikę pasitenkintis mūsų patarnavimu.

Lietuviška Krautuvė Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted JOSEPH DRY GOODS STORE

3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

- PANCIKAI:
- Be Siūlių. Plonos.....56c
- Full Fashioned.....96c
- Turime geresnių \$1.25 ir \$1.50
- Gausite pigesnių už.....35c
- Mergaitėms Anclėts.....25c

- VYRAMS:
- Slag Pants.....\$3.00 and up
- Sport Shirts.....\$2 & \$2.85
- Overall Pants.....\$1.85
- Sport Jackets.....\$3.95 & 6.95 (Water Proof)
- Men's Caps.....59c & \$1.00
- Men's Sox.....25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE-RIMS IR VAIKAMS UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA RUSSIAN - TURKISH BATHS SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkulivimą, reumatiską skausmą, lumbago, šaltį, paralyžį—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS

25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų



Mūsų pačių padirbti parlor sečiai su springalais, arba įsūt senas metas ar matrasas perdirbtas ir padarytas taip kaip naujas. Ant viako sutuopyste 25 nuosimčius — FEBRUARY IR MARCH

Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 2310 W. ROOSEVELT ROAD

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFavorite 3210 Res. Tel. REPUBLIC 0054

Jeigu Neatsiliepia — Šauk KEDZIE 2 8 6 8

Telefonas: YARds 3146 Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PITAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 Pirmadieniais 12-2 iki 4; Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787 Namų—PROSPECT 1930

Dr. Strikolis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandos: 2-4 ir nuo 8 iki 8 vakarų Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRGINIA 0036 Namų—BEVERLY 8244

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 Residencijos—KFNwood 5107

Dr. Bertash 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 9:30 vak. Rez. 4910 S. Michigan Blvd

Phone: GRoverhill 3111

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2248

Dr. C. Z. Vezelis DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 4th Street) VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vak. Trečiadi. austeras

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. VALANDOS: Nuo 1 iki 4 po pietų Nuo 7 iki 9 vakarų

Residencijos POHNSWOOD 6616 Ofiso LAFayette 6863

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel. Yards 1829 Pritaliko Akinus, Krievias Akis, Ištasio.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 3401 S. HALSTED ST. Kampas 34th St. Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS)

Pritaliko atekominti akinius už prieinamą kainą ir ant lengvų šimokėjimų

BAKANDU KRAUTUVĖ 3241 S. Halsted Street Calumet 4591

EXTRA! EXTRA! Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

Jūs galite pakeičti Amerikali sumobilizuoti galingiausių armiją sumušimui fašizmo reguliarij pasi-pirkdami J. V. Defensės Bondsų ir Stampų.

MARQUETTE PARKO LIETUVIAI, PASIDŽIAUGKIME LIETUVOS LAISVINIMU

DALYVAUKITE RYTOJ PRAKALBOSE MUREIKIENĖS SALEJ, 2548 W. 69th STREET

Rytoj vakare, liepos 13-tą, Mureikienės salėje įvyks labai svarbus masinis mitingas—prakalbos apie Lietuvos laisvinimą.

Antanas Poškus Stateljėjas Chicagoj

Antanas Poškus, kuris seniau ilgus metus gyveno Omaho, Neb., o paskutiniu laiku gyvena San Francisco, buvo sustojęs Chicagoj.

Metai laiko atgal mirė Antano žmona. Kadangi nuo seniau jo dukta gyveno San Francisco, tai ir jis ten persikėlė gyventi.

Turint nebaigtą reikalą, buvo sugrįžęs juos baigti į Omahą. Ta proga nuvyko į Detroitą patimatyti su teiseju Uviku.

Chicagoj sustojto atlinkyti savo senus pažystamus.

Antano Poškus du sūnus yra karinėje tarnyboje.

Vakar svetys apsilankė "Vilnės" išleistiuvėn. Pasikalbėjęs su vilniečiais sakė vakarop išvažiuos į Omahą. Ten atliks reikalus grįžt atgal į San Francisco. —S. T.

Aukos "Vilnės" Namofondui

- E. Seider, Chicago, Ill. \$5.00
D. Lekovich, Pittsburgh, Pa. 5.00
J. Keturakis, Chicago, Ill. 5.00
J. ir A. Madeshko, Chi. 2.00
G. Towajanski, Chicago 2.00
J. Bagdonas, Chicago, 15.00
A. Burt, Seattle, Wash. 10.00
K. A. Zaukasas, Seattle, Wash. 10.00
A. Sideravičius, Chicago 5.00
J. Lukaitis, Chicago, Ill. 4.00
K. Stackwell, Detroit, Mich. 3.00
LLD 15 Apskr., Cleveland, Ohio 5.00
L. Valaitis, Georgetown, Ill. 1.00
J. Mačnorius, Kenosha, Wis. 2.00
Levanienė, Brooklyn, N. Y. 2.00
A. Mikuzis, Chicago, Ill. 1.00
Viso iki šiol sukelta \$2,971.79
Dar truksta \$4,028.21

Kanadietis Povilas Povilaitis Svečiuojasi

Povilas Povilaitis iš Hamilton, Kanada, vieši pas savo brolij ir marčij Povilaitis, kurie gyvena Brighton Parke.

Kanadietis svečias su broliene buvo atvykęs pasimatyti su "Vilnės" darbininkais ir pamatyti spaustuvę.

Spaustuvė jiem patiko. Kanadietis svečias, išsikalbėjęs apie jų veikimą, pažymėjo, kad turi diktą Lietuvių Literatūros Draugijos kuopą ir daugiau organizacijų.

Apžiūrėjęs Chicagoj ir pasiimatęs su brolija, jo žmona ir jų jėdriu smulniu, sakė apie šios savaitės pabaigą grįš į namus kasdieninėms pareigoms. —Rep.

Siandien Tikisi Užbaigti 5-tos Karo Pakolos Kvotą

Pikniko surengimo komisija, kuri susidėjo iš jaunuolių, pirminkaujant Mildred Chipas, gerai viską sutvarkė. Nors žmona ir senieji prisidėjo.

Geriausis darbininkas buvo Francis Rimkus, Urmanienė, Misičienė, Gus Urnežius, A. Andrijauskas ir I. Urmonas.

Visi dainininkai vakare grįžo į namus gerame ūpe, nes jie susiję ne tik su choro rėmėjais, bet suėjo ir su tais buvusiai chorisais kurie siandien yra Dėdės Samo tarnyboje. Mūsų pikniko dalyvavo Johnny Razmus ir Richardas Misičevičius. Pastarasis buvo su savo jauna žmona Helen Pažarskaite—Misičienė.

Sio apskrčio kvota \$894,000.00.

I Visas Šeimininkes

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas, Skyrus Chicago RWR, rengiamė išsiusti bent 250 bakiukų. Veik visus reikalingus daiktus turime sudaryti siuntinį, tik mums trūksta cukraus. O cukraus negalime nupirkti be kuponų, tad prašome visas moteris, kad paaukotumė visus nulemekamus cukraus kuponus. Prašome prisijusti vardu Anna Savukas, 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill. Siunskite greitai, nes mes norime greitai išsiusti. O gal kas galitė paaukoti cukraus, malto ar šmoteliais? Būtų gerai, kad aukotumėt šmoteliais.

Kaip matote spaudoje, Raudonoji Armija jau Lietuvai ir veja nacius vis smarkumu iš Lietuvos. Utena, Švenčionys ir daugelis kitų vietų jau paimta. Tad pagelbėkite lietuviams.

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas. Sekr. M. ZALD.

Jaunimas Dapildo Darbininkų Trukumą

Chicagoj truksta darbininkų karo įmonėse. O vasaros metu dar daug kas nori gauti atostogų. Jaunimas, kuris lanko mokyklas ir šiuo laiku turi atostogas, yra geras papildymas to trukumai.

Mokyklų Taryba, kuri duoda jaunuoliam leidimus dirbti vakacijos metu, paskelbė, kad jau 6,000 mokyklų studentų, daugelis jų mažiau 16 metų, pasiėmė leidimus ir dirba.

Pernai aukštėnų ir pradinųjų mokyklų studentų per tris mėnesius buvo išsiėmė 32,000 leidimų dėl darbo.

Veikliausi ir šiemet bus netoli to jaunų berniukų ir mergaičių stojusių padėti atlikti karo darbus.

LDS 53 Kp. Metinis Piknikas Sekmadienį

Piknikas įvyks Dan Smith Darže

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 53 kuopa kviečia visus narius, visus Susivienijimo patriotus šį sekmadienį metiniam piknikui dalyvauti. Piknikas įvyks liepos 16 d. Dan Smith darže, Keen ave. ir 82nd St., prie Lietuvių Tautiškių kapinių, Justice, Ill.

LDS 53 kuopa yra didžiausia ne tik Chicagoj, bet visame Susivienijime. Būtų negražu, jeigu jos 350 narių naglėtų savo metiniu pikniku pasididžiuoti.

Tad visi nariai sekmadienį į Dan Smith daržą. Bus visokių užkandžių, gėrimų ir šauni muzika šokiams.

Prašome ir kitų kolonijų geros valios žmonėms išsiųsti pikniko dalyvauti.

Kviečia Komitetas

Roselando Žinios

Iš Aidielių Pikniko

Liepos 9-tą įvyko Roselando Aido Choro piknikas Dan's darže prie Keen ave., Justice, Ill. Kadangi buvo graži diena ir piknikieriai buvo gražus skaitlius. Tas sutelkė chorui geras pasekmes.

Pikniko surengimo komisija, kuri susidėjo iš jaunuolių, pirminkaujant Mildred Chipas, gerai viską sutvarkė. Nors žmona ir senieji prisidėjo.

Geriausis darbininkas buvo Francis Rimkus, Urmanienė, Misičienė, Gus Urnežius, A. Andrijauskas ir I. Urmonas.

Visi dainininkai vakare grįžo į namus gerame ūpe, nes jie susiję ne tik su choro rėmėjais, bet suėjo ir su tais buvusiai chorisais kurie siandien yra Dėdės Samo tarnyboje. Mūsų pikniko dalyvavo Johnny Razmus ir Richardas Misičevičius. Pastarasis buvo su savo jauna žmona Helen Pažarskaite—Misičienė.

Sio apskrčio kvota \$894,000.00.

Isteigė Komunistų Politinės Sąjungos Cook Apskr. Tarybą

Konferencijoj Dalyvavo 130 Delegatų Nuo 40 Sąjungos Klubų

Perėjo pirmadienio vakare Hamilton viešbutyje įvyko Komunistų Politinės Sąjungos Cook apskrčio klubų delegatų konferencija. Konferencijos tikslas, įsteigti Cook apskrčio tarybą.

Illinois ir Indiana valstijų Sąjungos distrikt sekretorius P. Bart atidarė susirinkimą, pasiūkiant tikslą ir paskelbė konferencijos pirminkink rinkimą.

Svarbiausias dienos darbas, tai organizacinis darbas ir ateinančių rinkimų. Ryšium su tuo, karių balsavimo teisės.

Komunistų Politinės Sąjungos Cook apskrčio tarybų širinko iš 15 asmenų. Pirminkinku tarybos bus Alfred Wagenknecht, sekretorium širinko Jack Kling, vice-pirminkink Rumejcia Ferguson.

Cook apskrityje Sąjunga turi 5,000 narių. Per dvi valstijas, Ill. ir Ind., yra 7,500 narių. Šiuo laiku eina narių registravimas ir naują organizaciją iš Komunistų Partijos.

Molly Lieber plačiai raportavo apie karių balsavimo teises. Kol kas yra neišaiškinta ir puslindai supainiota karių balsavimo datykai.

Ji pažymėjo, kad iš 700,000 karių šios valstijos tik mažas nuomintis turi pasiėmė balotus—15,000.

Kad kariai gautų balsavimo balotus, tai jie patys turi gauti patikrinimą iš savo viršininkų. Todėl demokratų partijos vietinis komitetas yra išleisęs 2,000,000 atvirukų. "Jas reikia pasigauti karium. Kai jie gaus tas atvirutes, tai išmett atsūs savo stovio išaiškinimo laiška. Tada balsavimo taryba pasius jiem balotus.

Kalbetoja išdėstė, jog didžiausias dabar darbas, tai pasirūpinti, kad tos atvirutes pasiekty karių tėvus ir kad anie persiustų kariaus tas atvirutes.

Konferencija buvo įdomi, gyvena. "Šiuo laiku organizacinio darbo svarbiausias punktas, tai sukūlimas fondo organizaciniai darbai ir ateinančių rinkinių vajai.

Korespondentas.

"Vilniai" Aukos Iš Pittsburgho

- J. Purikas \$5.00
N. N. 3.00
A. Valeika 3.00
(Vaikėlieni, lankydama) (Chicagoj, paukavo \$3.00)
M. Ambroze 2.00
A. Zvirbilis 2.00
Geo. Urbon (Bradock) 2.00
St. Tarela (Wilmerding) 2.00
Orda 1.00
J. Vaitonis (Homestead) 1.00
Mažeika 1.00
Sberbinas 1.00
Varnagiris 1.00
Paulauskienė 1.00
Viso \$26.00

Gerai Pavyko Rusų Diena

Perėjo sekmadienį Pilsen Parke įvyko Rusų Diena. Žmonių buvo daug. Programos buvo įvairus. Dainavo Rusų Mišrus choras, buvo ir daugiau meniškių dalykų.

Kalbėjo atstovas nuo Rusų Karo Pagelbos. Jis nurodė kiek ši organizacija yra pasilmusi drapanų ir kitokių dalykų Sovietų Sąjungos žmonėms.

Buvo kalbėtojas iš Sovietų Sąjungos atstovybės Buzikin. S. D.

Liepos 15-tą Sukambė Jundulytės Vestuvių Varpai

Birželio 28 d. Shemeto salėj įvyko Josephine Jundulytės su James J. Mucha sužadėtuvių puota. Josephine tėka už James J. Mucha. Jų vestuvių varpai suskambė liepos 15-tą. Po sliubo puota įvyks Victory Lounge, 1219 S. Cicero ave.

Josephine yra baigus aukštėnė mokyklą ir pastaruoju laiku dirba Taylor Forge Co. Turi atsakomąjį vietų.

Puota buvo vaisinga, visokiais skanumynais ir gerimais buvo nukrauta stalai.

Dr. Junduliai yra pažangūs žmonės, "Vilnės" skaitytojai. Ačiū jaunoji Jundulytė ir jos tėveliai visiem padėjusiem šį puotą surengti; dėkuoja puotos dalyviams.

Visi svečiai linkėjo susizadėjusiem geriausio pasisekimo. Nuo savęs at linkiu visuo laimainigiam.

P. K. S.

Karo Ginklų Paroda Burnham Parke

Nuo perėjo pirmadienio išstatė karo ginklus parodymui Burnham Parke. Yra iš prieso atimty visokių ginklų ir šios šalies karo įrankių.

Ginklai sustatyta prie Soldier Field automobilijų pastalymo aikštėj.

Parodij yra išstatyta Amerikos sunkiosios kanoūlės, vidutinės ir lengvosios visokios mados.

Be to, yra armijos skyrus ten pat sodne. Įdomu pamatyti kaip kariai vasaros metu gyvena palatkoje; kokius ginklus jie vartoja kovoj už demokratiją prieš fašistinę sąj.

Pajieškojimas

Paleisčia Veronikos Gabuša, kuri apė dėlietas metų šalį gyveno Detroit, Mich. Girdėju yra vedus ir randasi Chicagoj. Malonėčiau su ja susisiekti, Stella Knudius, 843 Windsor St., Chicago 40, Ill.

PAIEŠKOJIMAS
Paleisčia Vincas ir Agnelėka Sobokius. Girdėju kad gyvena Gary, Ind. Patys ar kas žinot apie juos malonėkiai susisiekti, A. ŠALČIUS, 401 N. Portage St., Buchanan, Mich.

Anna-James Tavern

3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus (geri Cigareti) Skanus Vynas ir Dėtinis
JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

Vietiniai Pranešimai

LDS 53-los KUOPOS METINIS PIKNIKAS
Nedėlioje, liepos (July) 16 d., Dan's Hill Top Grove, priklaūs Lietuvių Tautiškių kapinai. Kviečiame visus kuopos narius ir pašalėsius į mūsų pikniką, uktirinkime kad busite patenkinti mūsų vašingumu.

Valdyba ir Komistija
MARQUETTE PARK
L. L. D. 146 kp. susirinkimas įvyks trečiadienio, liepos (July) 12-tą d., 7:30 val. vakaro, Mureikienės Svečiai, 2548 W. 69th St. Visi nariai malonėkiai dalyvaut. (11c12)

ROSELAND
Roselando Lietuvių Kultūros Klubo visuotinis narių susirinkimas įvyks penktadienį, liepos 14 d., 7:30 val. vak., savo sąveičioj, 10413 So. Michigan Ave. Visi nariai malonėkiai susirinkti. Turime daug svarbių reikalų. —Sekretorius

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
HAMTRACCK, MICH.
LLD 182 kp. susirinkimas įvyks nedėlioje, liepos 16 d., 3:04 Yemans St., 11 val. ryte. Visi nariai bukite laisvi, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. —Sekr.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų

TELEPHONE SOLICITORS
EXPERIENCED
SALARY ACCORDING TO ABILITY
GOOD OPPORTUNITY
PHONE HARRISON 4479

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų
VIREJO
Aukščiausia Alga. Smagi Darbavietė.
H. HOPMANN
821 W. 95th Street

REIKIA VYRO
Pagelbėti Keptuvėje ir Roliu Suvynioje
TIP TOP BAKERS
5659 S. La Salle St.

REIKIA DARBININKO
APTARNAUTI KOSTUMERIUS
ZUVU MARKETE.
AUKŠCIAUSIA MOKESTIS.
GEROS DARB O SĄLYGOS.
SMAGI DARBAVIETĖ.
TRUMPAS VALANDOS.
Baseball Tymas.
ALBERT E. BURBOK
545 N. State St.

REIKIA DARBININKŲ
Pradinė Mokestis 70c 1 Valanda
Pastovus Darbas. 59 Valandų Savaitė.
Laikas ir Pusei 40 Valandų
Kreipkitės:
OLD REDWOOD BLDG.
600 W. 138th Street
J. C. Decker, Pullman 8221
Sterling Lumber & Supply Co.
11900 S. Halsted St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
Jieškom atskomąjį randauninko
pasidaryti taverną duodanti užtikrintą
peina. Parduosim birni ir namą atskirai arba vienu. 5 kambarių virtuvė.
ROBERT TRINGLER
3054 S. Wentworth Ave.
BOULEVARD 7054

TAISOME Skalbinimas,
Mašinas, Refrigeratorius,
Dulkų Valytuvus ir Motorus
DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.
Tel. YAKDS 1868.

NOJAUŠIS KNYGU IR ZOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar tešybė
kad buvo visuotinis tvanas
ir viska prigirdė? 25c
PATARIŠAS VYRAMS IR
MOTERIMS apie byles dalyk-
kus, taipgi apie gimdymo kontro-
le, meliškas gyvenimas ir
kaiš iš to naudotis. 1.00
LIETUVIŠKIA VIREJA, Kepėja,
Kenotuoja ir Namiu Prižiūrė-
toja, su apie 4000 receptų
receptų, kepinių ir virtinių ir kenau-
tų virimui 1.00
TOKSTANTIS NAKTUR IR VIE-
TOS. Arabilicos istorijos. 50c
LIEGIVIS BODAS išmokti angli-
škos kalbos be kitų pagalbos
NEUZMOKAMAS ZIEDAS, gra-
bi iš apyska 25c
PRALPTAS OLAŠTISKAS,
darbai ir nuopelai, su meliš-
kais pavalkulu 25c
KAIP KURTIUSI PAPIOVĖ su-
avo meliška Ona Amulleritės,
su pavalkalais 15c
PEKLA, kam ji ir kur yra? Su
pavalkalais kasdienio iran-
tiku 30c
RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyve-
lė atidengia širdis, su mūs
užleptus sekretus; kaip gail-
ma surasti sau tinkamą porą
ir gyvenyti kartu 75c
PAPARCIO ZIEDAS, Pasakojimai
apie senovės burtus 20c
LIEGIVIS LIGOS ir kaip nuo
jų išsisaugoti 30c
KAIP TAPTI AMERIKOS PILIECIU
25c
BIBLIJA, išaiškina visias biblijos
paėtradas; 382 pusl. 1.25
SAPNŲ KNYGA, su daugeliu
nauvelių, drėtais apdarais. 2.25
MIKALDOŠ PASAKOJIMAI 25c
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl
kunigai nešėdžia 25c
MARIŲ DUKTĖ, gerai apyska 25c
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-
TINĖJE 25c
ERODAS, BOBA ir vėliškas
uštus 25c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS,
Irbukos dainos 15c
KANTRI ALENA, pasaka 25c
GUDRUS PIEMENUKAS 25c

WILLIAMS, WEST & WITT'S PRODUCTS COMPANY
125 W. Ohio Street

MOTERŲ
Bile Amžiaus
Pakuoti Karinį Maistą
Geriausia Mokestis
Smagi Darbavietė
Lengvas Darbas

WILLIAMS, WEST & WITT'S PRODUCTS COMPANY
125 W. Ohio Street

JOS. F. BUDRIK
Inc.
3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALumet 7237

Didelė krautuvė Rakan-
dy, Jewelry, Rekorų, ir
Radio, baltame name. Vi-
si departamai po vienu
stogu.

Budriko Radio Valandos:
WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30
WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

ZOLIŲ ARBATOS
Pakliuosiu su nurodymais, kaip
kartuoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų aštrumo. 85c
Nuo dusulio (astmos). 65c
Vyriškumo patisyvimui. 65c
Nuo užsisėdėjusio kataro bei
hayfever 85c
Nuo cukralgės (diabetes). 85c
Nuo vandenligės bei žiedos ligės 65c
Pailgi arbata arba motis. 85c
Trejanokis; stambios šaknyčios. 65c
Nuo sutulimo, kaip šiti kėdely. 85c
Sugėlavimui kietų vidurių. 65c
Poison Ivy motis, greitai aptildo
niežulį ir sutrumpina kėdely-
mus 1.50
Troškulos, valerjona, ramunėlis,
pėlėnės, našlėlis, pupiaškiai po 25c
patelis.

M. ZUKAFTIS
321 Dean St., Spencertown, N. Y.
Antidemokratinėje Lietuvių
spaudoje nebendradarbiauja nei
vienas žymesnis Lietuvos valsty-
tojas. Jų raštai telia tik "Vil-
nyje."

P. NOVER
JEWELLER
Brighton Park Seniausias ir
Liausiai Patikimas Graž-
daigčių Pardavėjas—
Jeweler

4208 Archer Ave.
Phone: LAFAyette 3847

Karo bonus pirkę sustosime
tik galutinai laimėję kar. In-
vestuokite kiekvieną atliekamą
dolerį į Karo Paskolos Bonus!